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NELIESK JUGOSLAVIJOS, JEI NENORI BĖDOS, 
SAKO ANGLIJA IR FRANCIJA B. MUSOLINIO!

Bet Italijos Fašistų Vadai ir Spauda 
Ragina Italus Būti Pasirengusiais

Kai Sprendžiamoji Valanda Ateis

VOKIEČIAI GIRIASI 
IŠBOMBARDAVŲ ANGLIJOS 
TRANSPORTO LAIVUS .

BERLYNAS:-—Vokiečių bom- 
I bėriai, veikianti Norvegijos pak
raščiuose, esą išbombardavo 
Anglijos transporto laivus prie

HARSTAD UOSTAS Norvegijos pakraštyje, netoli Narviko, kur 
anglai išsodino savo jėgas, stumiančias vokiečius iš Narviko 
apylinkės. - * -

PARYŽIUS, Balandžio 22. — 
Francija ir Anglija informavo 
Italijos valdžią, kad jos netole
ruos mažiausio Viduržemio sta
tus quo pakeitimo, įskaitant ir 
Adrijos jūrą, ir kad jos negalės 
toliau skaityti Italijos nekariau
jančia šalimi, jei fašistinė vals
tybė užims nors mažiausią Ju
goslavijos dalį, net ir po “apsau
gos" priedanga.

Francijos ministeris pirminin
kas Paul Reynaud pereitą šeš
tadienį senate nusiskundė, kač 
Italija nerodanti jokio noro Vi
duržemio problemą išrišti geruo
ju. nežiūrint to, kad Francija 
nekartą išreiškė norą derėtis ii 
prieiti atitinkamo susitarimo.

Vietoj to. jis nurodė, Italijos 
valdžia paskutiniu laiku pakar 
lotinai patvirtino savo prisiriši
mą prie Romos-Berlyno 
Tik.
apie 
militarinčmis misijomis.

Italijos fašistų vadai ir spau 
da paskutiniu laiku pradėjo di- 
dėlę agitaciją prieš santarvinin
kus, o ypatingai prieš Angliją 
Vakar Giovanni Ansaldo, kurs 
dažnai išreiškia užsienio reikalų 
ministerijos mintis, ragino italus 
būti pasirengusiais kovai, nes 
sprendžiamoji valanda Italijos 
įstojimui į karą esahti visai arti.

Santarvininkų manymu, Itali
ją spaudžianti Vokietija, reika
laudama iš jos talkos. Tokiu bū
du, Italija veikiausiai pradėsian
ti akciją Viduržemyje, ypatingai 
prieš Jugoslaviją.

ROMA. Balandžio 22. — Va
kar Roma minėjo savo 2,700 me
tų sukaktuves. Musolinis, kalbė
damas į 75,000 žmonių, susirin
kusių į Piazza Venezia, pareiš
kė. kad “Italijos žmonių slapta
žodis yra: ‘dirbti ir ginkluotis.’ ”

Giovanni Ansaldo pakartojo

, mylių į šiaurę nuo Narvik, 
daryti dideli nuostoliai,"

1 vokiečių pranešimas.
i Sekančią dieną, vėl jų prane
šimas skelbia, kad vokiečių bom-

I bėriai buvo užpuolę antrą Angli- 
' jos transporto laivą ir bomba 
I pataikiusi tiesiog į jį. bet pa
darytų nuostolių nepatiekia.

Jūrininkai Pasidavė 
Konciliacijos Tarybai,

Be) Su Rezervacija 
TORONTO. Balandžio 22. — 

Į Didžiųjų Kanados ežerų laivų j 
darbininkai, kurių streikas buvo, 

1 sulaikęs 285 laivų judėjimą, su
tiko savo streiką sulaikyti ir 

I pradėti dirbti kompanijų sąlygo-1 
mis, būtent su pakėlimu algų| 
$7.50 į mėnesį, pesiduodant kon- 
ciliacijos tarybai, bet su pareis-Į

MUSOLINIS VĖL 
Musolinio 
rose, kitos 
duose yra

gale, spėliojančių apie 
strategines vietas Agino jū- 

užimti vieną kurią iš Balkanų valstybių ir t.t. Kiek tuose gan* 
Tačiau aišku’ kad Italija palaiko daugiau Vokietijos pusę.

Hungarija Esanti Pavojuje, 
Anglai Kraustės Jugoslavijon

tarybos sprendimą atmesti ir eiti 
j streiką, jei sprendimas bus ne
patenkinantis jų reikalavimų.

Knociliacijos tarybai teks 
svarstyti sekančius jūrininkų 
reikalavimus:

Kad algos būtų pakeltos $10.- 
00 j mėnesį.

Kad kiekvienam laivui būtų 
dadėta dar po vieną darbininką.

Kad darbininkai būtų samdo
mi tik per uniją.

Kad už viršlaikį būtų moka
ma daugiau.

Sadamnmhi Perkęlę Tris Biviziįas
Ir Supa Vokiečius Prie Trondheim

BUDAPEŠTAS.—Visoje Hun- 
garijoje plačiai pasklido gandai, 
kad jai gręsia užpuolimas iš vo
kiečių pusės. Del to daugelis sve
timšalių ir Anglijos piliečių 
kraustosi iš Budapešto Jugosla
vijon. Anglijos korespondentai 
perkėlė savo raštines į Belgradą. 
Jugoslavijos sostinę.

Yra kalbama, kad ir Franci jos 
pasiuntinybė visus dokumentus 

1 pergabeno į Belgradą ir laiko savo pareiškimą, kad Italiją ga- ^į®vai paruoštu; lrokus kad 
Ii greitai Įstoti Į karą. | reikahli Ištikus greitai galėtų

Italijos spauda visai ignoruo-J tlMS dokumentus is abcnti , 
ja Francijos premjero Reynaudo i5vykti Francijon 
pareiškimą, kad Francija past-, 
rengusi Viduržemio problemas 
svarstyti ir ieškoti susitarimo.

ŠVEDAI NUŠOVĖ TRIS
VOKIEČIŲ BOMBERIUS

Stokholmo laikraščiai skelbia, rankose esantį.
kad santarvininkai perkėlė tris Paskutinis vokiečių praneši- . 
savo kariuomenės divizijas j mas nurodo, kad vokiečių ka- 

HAGA. — Sąrišyje su esančia Norvegiją prie Molde, Laerdal ir riuomenės būriai, apginkluoti 
įtempta Europoj padėtim, Olan- Namsos uostų. Dvi iš tų divizijų] automatiškomis kanuolėmis ir 
dija paskelbė karo stovį ir kraš-1 esančios Anglijos kariuomenės, kulkosvaidžiais, eidami pirmyn į 
to valdymo reikaluose didžiausią1 o viena Francijos. šiaurę nuo Kongsvinger pagal
galią pavedė armijai. i si kariuomenė esanti padą-1 Glommen upę užėmė Flisa mies-

Premjeras De Geer savo kai-' riusi su Norvegijos kariuomene Į £■‘r “l“'
boję pareiškė, kad visi piliečiai I kontaktą ■ ir koncentruojama išbomharfav^Ren/VM,1’ 
bei svetimą salią žmonės už pra- prie Trondheim, svarbaus Nor-]

OLANDIJOJ ĮVESTAS 
KARO STOVIS

ANGLIJA SUTINKA
ATNAUJINI DERYBAS

SU SOVIETU SĄJUNGA
LONDONAS. Balandžio 22.— 

Sovietų Sąjungos ambasadorius 
Maiskis buvo informuotas, kad 
Anglijos valdžia nepriešinga at
naujinti derybas su Sovietų Są
junga del sudarymo prekybinės 
sutarties.

Tos derybos buvo nutrauktos 
po to, kai Sovietų Sąjunga pasi
rašė su Vokietija nepuolimo su
tartį.

Girdi. Anglija sutiktų atsteig- 
ti prekybą su Sovietų Sąjunga, 
jeigu ji gautų užtikrinimą, jog 
Sovietų Sąjunga Anglijoj pirktų 
prekių neparduos Vokietijai.

Ką į tai atsakys Sovietų Są
junga, dar nežinia._____ |

STOKHOLMAS, Baland. 22.- 
Po to, kai trys vokiečių bombe- ’ ______
riai skraiuę virš Švedijos terito- OTTAWA, Balandžio 22. — 
rijos liko antiorlaivinių kanuolių Jugtinių Valstijų ministeris Ka- 
numušti žemėn. Švedija labai su- nadai J. Cromwell pareiškė, kad 
sirūpino ir pradėjo ruoštis pra- jįs rezignavo išsavo pareigų ir 
vedimui generalės mobilizacijos, i išvyks atgal į Jungtines Valsti- 
kad laike galimo ant jos užpuoli- jas, kur mano dalyvauti ateinan- 
mo visas savo jėgas turėtų pa- į čiuos senato rinkimuose, kai 
ruošus. Tuo patim laiku įvedė po Demokratų- nominuotas kan- 
aptamsinimą miestų, ypatingai didatas.
Jonkoping apskrityje, kur tie j Del savo rezignacijos jis dar 
orlaiviai buvo numušti. pareiškė, kad jis yra priverstas

Nors Hungarijos vyriausybė per Švedijos radio yra skcl- rezignuoti valstybės sekretoriaus I 
bando tuos gandus sulaikyti ir biama. kad vien pastarosiomis C. Hull už jo ankščiau pasakytą 
teigia, kad jie yra paleisti be dienomis virš Švedijos teritorijos kalbą agituojančią Jungtines 
pagrindo, bet tuo pačiu tarpu i-[ skraidė svetimų valstybių 14 or-, Valstijas stoti į karą prieš vo-j 
masi specialių žygių apsisaugo- llaivų, kurių dauguma buvo vok. kietiją. . 
jimui. Kas nakt prožektoriai nu
šviečia Budapešto padanges ir 
apsaugos patruliai patruliuoja, 
gatvėmis.

Čia gaunami iš Londono pra-1
nešimai teigia, kad Vokietija su- LITTLE FALLS, N. Y.. Ba- 
koncentravo keletą naujų ka- landžio 22. — Pereitą šeštadienį 
riuomenės divizijų, prie Hungari- ant pasisukimo nušoko nuo rė
jos sienos ir kad Vokietijos ka-I lių New York Central Lake 
riuomenės judėjimas prie Jugos- Shore Limited traukinys. Kadan-1 
'avijos yrą padidintas. gi traukinys bėgo 59 mylių į va< į

Tie pranešimai ir sukėlė Hun- landą greitumu, daug vagonų ir 
garijoj neramumą. j garvežys apsivertė po kelis kar-1

------ I tus ir smarkiai apdužo. Neapsi- 
BELGIJOJ BUS NAIKINAMA ėjo ir be aukų. Trys dešimtys 
“PENKTOJI KOLUMNA” j asmenų |juvo užmušta ir apie 

BRUSELIS. — Išsaugojimui 100 sužeista. Iš 100 sužeistųjų
Belgijos neutralumo. Belgijos 33 dar ir dabar ligoninėj, 
vyriusybė paskelbė, kad ji steigs 1 šiandien darbuojasi 300 žmo- 
naujas koncentracijos stovyklas. | nių, kad nuvalyti tragedijos vie- 
ktlriose bus laikomi svetimų, tą.
valstybių agentai, veikianti kaip I Spėjama, kad nelaimė įvyko
“Ftenktoji kolumna.” del pergreito važiavimo. Pagal

Belgija taipgi susirūpinusiai i taisykles, važiavimo greitis ant 
Istiprina savo militarines jėgas, 'pasisukimų buvęs 45 mylios į

n . . u 1 ... DOl svetimų salių žmones UZ pra- iiununeiin. svaiuauo nui-
ReZIffneVO JllIlSt. VfllSti U įžengimus kam stovio regulia-1 vegijos uosto, kur vokiečiai taip- 

° * - u.._ k«.us;. cn elruhiai siunAin «avn karines

Ministeris Kanadai i cijoms bus griežčiausiai baudžia- g> skubiai siunčia savo karines j 
mi. - jėgas.

| . . , . . I Pranešimai paduoti balandžio |Premjeras sako, kad šie zy- , . . . , , . . . , i. . . ... «, 22 d. teigia, kad santarvininkų■ eiai daromi tinkamesniam Olan-I , . . — „ . . , .kariuomene Trondheimą jau bai-1 
gia apsupti ir ten esančias vo
kiečių karo jėgas.

(Korespondentas R. Rieffel, ra
portuodamas iš Centralinės Nor- _____ ____ .__ __ ,
vegijos. praneša, kad Anglijos ir! įibs' tompMijos~įelnas padidėjo 
Francijos kariuomenė jau iškėlę • 
ta šiauriniam ir pietiniam to 
uosto šone ir skubiai artinasi1

giai daromi tinkamesniam Olan-i 
dijos neutralumo apsaugojimui.

VAKARŲ FRONTE NUMUŠĖ 
10 VOKIEČIŲ ORLAIVIŲ

VAKARŲ FRONTAS. Bal. 22. 
— Paskutinių dienų bėgyje Va
karų Fronte liko numušta 8 vo
kiečių orlaiviai, laike susikirtimų 
virš Mažino linijos su anglų or
laiviais, sako pranešimas. O 
francūzai numušę du orlaivius.1 
tuo būdu suteikdami vokiečiams 
10 orlaivių nuostolio smūgį.

ABITIBI POWER
AND PAPER KOMPANIJOS
PELNAS SMARKIAI KYLA

TORONTO. Ont. — Abitibi 
Power and Paper Kompanija ko
vo mėnesį turėjo pelno $383,152, 
palyginus su $150,400 tą patį 
mėnesį 1939 metais. Vadinasi.

Norvegijos legacijos oficialai 
Stokholme tvirtina, kad santar
vininkų kariuomenė, Norvegijos 
kariuomenei pagelbstint. jau iš-Į 
mušė vokiečius iš Hammar ir jį 
užėmė. Hamar yra svarbus Nor-1 
vegijos didmiestis ir randasi už 
šešiasdešimts mylių į šiaurę nuo 
sostinės Oslo ir keturiasdešimts 
mylių nuo Švedijos rubežiaus.

Kiti korespondentų praneši
mai teigia, kad susikirtimai 
vyksta prie Levanger, svarbaus 
punkto prie Trondheim-«Namsos 
gelžkelio linijos, kur santarvinin
kai bendrai su norvegais nori už
kirsti vokiečiams kelią ir atmuš- 

Commerce Komisija, State Pub- dien čia mirė kalėjime laikomas i ti atgal. Taipgi kalbama apie lai- 
lic Service Komisija ir dar gelž- J. McNella, areštuotas už pri- į vynų kovas, bet nieko aiškaus

Traukinio Nelaimėj Žuvo 30 Žmonių
valandą, o garvežio rodyklis ro- miršti per vis| savo gyvenimą, 
dąs. kad buvo važiuota 59 my- Gelbėtojai pasakojo, kad buvo 
lių į valandą greitumu. Nebent baisus reginys. Sužeistų dejavi- 
tas rodyklis pasisuko garvežiui mai ir užmuštųjų lavonai ardę 
nusiritus nuo relių. į nervus ir tvirčiausio žmogaus.

Nelaimės priežastis tyrinės j ------------------
net trys komisijos': Interstate DUBLINAS. Bal. 19. — Šian-

(lie Service Komisija ir dar gelž- J. McNella, areštuotas už pri-i vynų Kovas, 
kelių komisija. Taipgi tyrinės ir' klausimą likviduotai Airijos Ar- nepasakoma.

i Herkimer County Coroner Fred i mijai ir anti-Britišką veikimą, | Korespondi 
C. Sabin. išbadavęs 55 dienas.

| Si traukinio nelaimė skaitoma j B vasario 25 arcžtuot j 8 
| viena « d,ds,aus,ų Suvienytų g nu
Valstijų gelskehą nelaimų. Be į 

j abejones, jeigu traukiny. apvir- į js ’ keI.
to bėgdamas 59 myką , valandą I b£,do'strc,k,. 
greitumu, tai buvo nepaprastai 
didelis susikūlimas. Kas išliko1 Pirmuoju buvo A. Darcy, ku- 
gyvas, negalės to momento pa-! ris mirė išbadavęs 52 dienas.

daugiau negu per pusę.
Vasario mėnesį pelno turėjo 

$389,595, kitaip sakant, dar dau
giau.

Jeigu taip "seksis” per visus 
metus, tai ši kompanija šiemet 
gaus pelno virš $4,597.824.

Mainos Balandžio 
Mėnesį Pasidalino 
$5,272,413 Dividendu

Korespondentas O. D. Toli- 
schus iš Stokholmo praneša, kač 
vokiečiai, skubindamiesi daugiau 
savo kariuomenės pasiųsti j 
Trondheimą, taipgi skubiai vys
to savo ofensyvą j šiaurę nuo 
Oslo. Korespondentas sako, kad 
vokiečių pranešimai skelbia visai 
priešingai kitų pranešimams ir 
apie Hamar kalba, kaipo apie jų

TORONTO, Balandžio 22. — 
Kanados mainų šėrininkai tik šį 
mėnesį pasidalino $5,272.413 di
videndų, $58,769 daugiau, negu 
1939.

Nuo pradžios metų mainos 
gavo gryno pelno $27,008,960, 
palyginus su $26,159,727 per tą 
pat laiką 1939 metais, arba 
$849,233 daugiau.

Iš tos sumos, Ontarijos pro- 
vinicijos mainos davė $20,062,- 
867, Kvebeko — $3,775.757, Bri
tish Columbijos — $1,961,861. 
Likusią dalį kitos provincijos.

Šis raportas rodo, kad kapita
listų pelnai auga, nežiūrint ko
kioj industrijoj jie darbuojasi.

1
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KVEBEKO ELEKTRA TORONTU!
Pereito penktadienio didlapiai pranešė, jog bus tiesiama nau

ja 370 mylių ilgio transmisijos linija iš Beauder, Que., j Torontą, 
perleidimui elektros jėgos 220,000 voltų stiprumo. Tos perlaidos 
nutiesimas kainuos nuo šešių iki septynių milijonų dolerių. Dau
gumui žmonių, žinoma, tas pranešimas nieko ypatingo nepasakė, 
išskyrus tą, kad Torontas gaus iš Beauder elektros jėgos. Bet 
atydžiau j tą pranešimą pažiūrėjus, galima kai ką ir daugiau ma
tyli.

Kaip jau daugumai Ontarijos gyventojų žinoma. Ontarijos 
' provincija turi savo elektros stotis Niagara Falls. Niagara Falls 
nuo Toronto tik už 100 mylių. Už septynis milijonus dolerių būtų 
galima paštatyti dar vieną stotį prie Niagara Falls ar kur arčiau 
ir nutiesti perlaidą iki Toronto, iš Toronto į kitus miestus ir mies
telius. Dabar gi. Torontas ims elektros jėgą iš Beauder, kurs už 
370 mylių'nuo Toronto. Kodėl taip?

Kiek laiko atgal apie šitą dalyką buvo plačiai rašoma. Buvo 
rašomą ne£ ir didlapiuose. Daug Ontarijos piliečių protestavo, kam 
Ontarijos valdžia perka elektrą pas Beauhamois kompaniją Kve
beko provincijoj, o nevysto savo valstybinės elektros jėgoš įmo
nės Niagara Falls. Dabar apie tai jau nebekalba, nes užimti kitais 
dalykais.

Atrodo, kad Ontarijos valdžia linkus geriau palaikyti priva
tinę Kvebeko elektros įmonę, negu vystyti visuomeninės nuosavy
bės pamatais įsteigtą elektros jėgos įmonę Niagara Falls. Atro
do, kad Ontarijos valdžia linkus padėti susikrauti milijonus Beau- 
harnois savininkams, negu vystyti Ontarijos sistemą, esančią On
tarijos valdžios žinioje.

Nors dabar ir prie kapitalizmo daug įmonių yra gerai cent
ralizuotos, tačiau vistiek kapitalistinė santvarka yra neplaninga. 
Įmonės statomos ir plečiamos ne ten, kur jos turi būti statomos ir 
plečiamos, o ten, kur guli privač’n įmonių savininkų interesai. 
Šiandien nei vienas protingas žmogus nepasakys, kad tai išmintin
ga tiesti 370 mylių ilgio perlaidą iš Kvebeko provincijos į Torontą, 
kuomet Torontas gali gauti elektros jėgą iš Niagara Falls, kurs 
tik už šimto mylių. Be to, sakoma, kad Niagara Falls įmonė ga
lėtų duoti daugiau elektros jėgos ir be didinimo. Ontarijos valdžia 
imanti elektrą iš Kvebeko provincijos ne del to. kad Ontariją ne
galėtų jos pasigaminti, bet del to, kad ji sudarė kontraktą su pri
vatine kompanija.

Tokių blogų reiškinių Kanadoj yra ir daugiau. Paimkime, pa
vyzdžiui, ir gelžkelius. šalę valstybinių linijų eina Canadian Pa
cific' Railways linijas. Kad toįr linijos būtų i ištiestos viena linija, 
Kanada būtų puikiai išraižyta gelžkeliais. Gelžkeliai eitų ne tik 
pro miestus ir miestelius, bet ir kaimus. Prieš karą abi linijos 
buvo jau nepelningos. Buvo norima nekurias visai panaikinti. Tik 
darbininkų protestai sulaikė. Nes uždarymas linijų reiškė šimtų 
tūkstančių darbininkų išmetimą į bedarbių eiles.

IKI ŠIO KARO BUVO MANOMA, kad orlaivis laivo nuskandinti 
negali. Bet dabar tokia nuomonė jau atmesta. Orlaiviai ne tik pre
kybinius laivus nuskandina, o ir kariškus laivus slinkiai sužeidžia. 
Angių ir vokiečių• mūšiai prie Norvegijos parodė, kad orlaiviai 
gali Sulošti labai didėlę rolę ir kovoje prieš karo laivus. Atvaizde 
matote norvegų laivą Švinta vokiečių bomberio padegtą. Svintos 
jūrininkai gelbėjimosi laiveliais tolinasi nuo savo laivo.

oficialai net apmirė išgirdę: "Di 
džiausią mano pagarba eina ge 
riausiam mūsų kancleriui Bis
markui.” Pasirodė, kad šimta
metė senutė buvo atsilikusi nuc 
vėliausių politinių įvykių. Rekor
das buvo sunaikintas, o Mortr 
Nutzer vėl atgabenta į stotį tar
ti keletą žodžių į Vokietijoi 
žmones. • “Šį sykį neminėk Bis 
marko,” ji buvo perspėta.

Taip instruktuota. Morta Nut 
zer prisiartino prie mikrofono i) 
drebančiu balsu prakalbėjo 
“Mano pagarba kaip vokiečių 
moters eina mylimam mūsų ka
raliui Villiamui II.” Žinoma, se
nutė Nutzer buvo greitai pasiųs
ta į namus, o visi kiti tuo susi- 
interesavę stengėsi incidentą už
miršti visai.

Bet kaizeris, gyvenąs Doorne. 
kuris klausėsi jos žodžių per ra
dio, tos moters lojalumu labai 
susijaudino ir pakvietė ją aplan- 
gyti jf, jo ištrėmimo vietoj. Se
nutė Nutzer užkvietimą maloniai 
priėmė. Kaip tik jį įėjo į kaizerio 
studiją, tuojau ji pakėlė dešinę 
ranką ir aukštu balsu sušuko: 
“Heil Hitler!” — Marianne, Pa
ryžius.

KA KITI RAŠO AR SAKO

Nepamatuoti Argumentai
Daugelis “specialistų,” Sovietų Sąjungos politikos aiškintojų, 

nurodo, kad šitą karą suorganizavo Sovietų Sąjunga, norėdama, 
kad kiltų revoliucijos. Jinai nenorinti nei Vokietijos laimėjimo, nei 
santarvininkų laimėjimo, o revoliucijų. Bet kad netiesa, tai labai 
lengva matyti.

• Jeigu šitą karą iššaukė Sovietų Sąjunga, pasirašydama ne
puolimo sutartį su Vokietija, su tikslu iššaukti revoliuciją, tai ko
dėl gi santarvininkų šalyse taip baudžia tuos, kurie agituoja už 
taiką? Juk taika būtų geriausias būdas apsisaugojimui nuo tų 
revoliucijų.

Kiti sako, kad Stalinas karą sukurstė todėl, kad nori savo 
kailį išgelbėti. Girdi, jis revoliucijų bijąs iš tolo. Tokios nuomonės 
laikosi ir Naujienos. Gerai, jeigu karas iššauks revoliucijas, tai 
kam gi Stalinui reikėjo tą karą uždegti ?

Yra labai daug ir tokių, kurie sako, kad Sovietų Sąjunga per 
komunistus įvairiose šalyse nori surengti revoliucijas ir nuversti 
esančią tvarką. Išeina, kad Stalinas stovi už revoliuciją. Bet gi kiek 
anksčiau minėti “aiškintojai” surado, kad jis bijo revoliucijos.

Žmonės, kurie skaito tų “teoretikų” aiškinimus, veikiausiai 
jaučia kaip apkvaišę. Vienas sako taip, kitas kitaip, o trečias dar 
kitaip. Žinok tu dabar žmogus, kuris iš jų sako tiesą, kuris me
luoja. Ne veltui vienas lietuvis norėjo pasiskandinti nebepanešda- 
mas tos propagandos. Iki karas pasibaigs, ne vienas ar keli ne
teks proto, bet šimtai ir tūkstančiai.

Paskui Daladje

Toronto distrikto Trades and 
Labor Taryba’122 balsais prieš 
58 išmetė komuhistinius elemen
tus iš savo'tarpo.

Paskui buvo priimtas konsti 
tucijos pataisymas su tikslu ne
įsileisti į tarybą komunistų. At
eityje numatomi- nariai' turės 
prisiekti, kad jie ne komunistai.

Kad užtikrinti, jog nei vieno 
neliko, prezidentas E. W. Sin- 
field diskusijoms pasibaigus pra
nešė, kad sekančiame mitinge 
visi delegatai turės prisiekti, kad 
ne komunistai ir niekad nebuvo 
jais. — Glob and Mail.

Vadinasi, Toronto unijų vadai 
seka paskui Daladje, kurio val
džia išmetė komunistus iš par
lamento.

Kiek anksčiau išmetė CIO uni
jų atstovus.

Šitie “darbininkų” vadai pra
lenkė ir kapitalistus. Komunistų 
yra daugelyje miestų valdybų, 
vienas Manitobos parlamente, ta
čiau dar nebuvo daryta jokių žy
gių, kad juos išmesti;

Tai kokie jie demokratai ir 
kaip jie gina tą demokratiją ?

Beje, tie patys “demokratai" 
nereikalauja prisiekti, ar narys 
nepriklausė prie fašistų organi
zacijų ar partijų. Tur būt dėlto, 
kad jų tarpe yra tokių, kurie fa
šizmui pritaria.

Mums reikia tolerancijos mūsų 
judėjime. — John W. Buckley, 
tarybos sekretorius.

Tai labai biaurus pasiūlymas. 
Mums reikia visų pagalbos. Ge
riau palikite komunistus, kitaip 
jūs padarysite didelę klaidą. —: 
John Kelly, tipografistų unijos 
sekretorius.

Mums reikalingas kiekvienas 
progresyvus žmogus ir kovoto
jas, kuriuos mes turime. Aš gir
dėjau delegatus čionai remiant 
Italijos ir Japonijos karus. Aš 
manau, kad jie yra fašistai. Ko
dėl išskirti komunistus. — J. 
Andrev$, i ja^ių uąįjos dele

Senute Nenori Jų Nei Vieno

Kiek laiko atgal vokiečių radio 
stotis nutarė pagerbti seniausią 
Vokietijos gyventoją, tūlą mote
rį Mortą Nutzer, kuri pasiėkė 
107 metų amžių.

Morta Nutzer turėjo tarti ke
letą žodžių į mikrofoną. Bet kad 
neįvyktų kokia nors klaida, sto
ties viršininkai surašė prakalbė- 
lę — išreiškimą pagarbos fiu
reriui— ir paprašė senutę skai
tyti jį į rekordų mašiną.

Kuomet diską buvo nuimta ir 
uždėta ant gramafono, stoties

Mum Nereikia Kitų “Pagalbos,” 
Sako Olandijos Premjeras

Šiais laikais mūsų didžiausioji 
pareiga turi būti virš visko, kaip 
apsaugoti mūsų neutralumą.

Mes esame gavę užtikrinimą 
iš abiejų kariaujančių pusių, kad 
jos apsaugos mūsų neutralumą. 
Mes tikimės, kad šiandie tais 
užtikrinimais galime patikėti. 
Bet nežiūrint to, mes norime 
aiškiai pareikšti ir visus abejoji
mus išsklaidyti, kad mes vieni 
patys pilnai galime ir esame nu
sistatę savo neutralumą apginti 
bet kokiame atsitikime.

Aš noriu pasinaudodamas šia 
proga paręjkšti, kad Olandija, 
jokiame atsitikime neprašo ir ne
nori prisiimti kitų jėgų pagalbos 
išlaikymui savo neutralumo. 
Kiekviena, prieš mūsų norą tei
kiama pagalba, kurią kas gali 
manyti mums suteikti, bus su
tikta su didžiausiu mūsų karinių 
jėgų pasipriešinimu. — Olandi
jos premjeras De Geer, paskelb
damas karo stovio įstatymą.

Tai bent laikai atėjo. Visi ga
lingi ir stiprūs, niekas kito pa
galbos nebenori ir pasiryžę gink
lu rankoje prieš pagalbą kovoti.

reikšdamas užuojautą del vokie-« 
čių užpuolimo ant Norvegijos 
pareiškė, kad “brutalai užpuolę 
Norvegiją greitai bus išvyti lau
kan ir tie, kurie yra atsakomin- 
gi už žmonių kančias, vargą ir 
mirtį greitai bus nubausti.”

“Jeigu bausmės jie nesusilauks 
čia,” sako La Guardia, “tai jie 

i greitai bus pašaukti už tai at
sakyti prieš Dievo sostą.”

Pusė Milijono Brity 
Nesiskaito Gyvyjy Tarpe

Tarptautinė žinių agentūra iš 
Londono paduoda, kad dabarti
niu laiku Didžiojoj Britanijoj y- 
ra virš 500,000 žmonių, kurie o* 
ficialiai nesiskaito esą gyvųjų 
tarpe. Tai yra tie visi asmenys, 
kurie nėra užsiregistravę, kaip 
reikalauja Britanijos Tautinės 
Registracijos aktas. Tie visi as
menys neturi savo asmenybės į- 
rodymo dokumentų ir kaipo to
kie negali gauti maisto produktų 
pirkimui knygučių nei gaso mas- 
kų. Tai asmenys daugiausiai pa
sislėpę nuo valdžios, kad išven
gus karo prievolės įstatymų, bei 
kitų pareigų, kurios tenka Brita
nijos gyventojams karo metu.

Neturėdami maisto produk
tams knygučių, jie negali gauti 
sau maisto niekur kitur, kaip tik 
restoranuose, nes restofanuose 
nereikalaujama maisto kortelių. 
Bet restoranuose lankytis yra 
jiems labai pavojinga, neturint 
asmenybės įrodymo dokumentų. 
Čia juos gali greitai surasti ir 
areštuoti.

Todėl žinios teikėjai sako, kad 
tie visi asmenys vengia dienos, 
o slankioja naktimis. Londone 
bei kituose didesniuose miestuo
se, esą tokie žmonės naktimis 
atlieka įvairiausius darbus del 
savo pragyvenimo padarymo ir 
daugelis iš jų palengva virsta 
prasikaltėliais, o paskui ir net 
kriminalistais.

“JIE BUS PAŠAUKTI
PRIEŠ DIEVO SOSTĄ,” 

SAKO LA GUARDIA

Niujorko miesto majoras La 
Guardia, šiomis dienomis viena
me pokylyje, Norvegijos minis- 

1 teriui Jungtinėse Valstijose iš-

PASTABOS
Visi gyvenimo reikmenys 

brangsta. Darbininkų pilvai tą 
nenori toleruoti. Jie sako: 
"Duok, kas man priklauso gauti, 
o ne, tai ‘inžiną’ sustabdysiu.”

Kodėl darbininkai negalime 
pasiųsti panašų ultimatumą bo
sams?

• • • •
Kanados jūrininkai, Oshawos 

metalistai ir Nova Škotijos mai- 
nieriai davė puikų pavyzdį, kas 
dabar reikia veikti. Jie nepaisė 

, bosų grąsinimų. Jie garbingai 
’ stojo į kovą už savo reikalus — 
paskelbė ir išėjo į streiką.

Reakcionieriai sušilę darbuo
jasi, kad užbėgti darbininkams 
už akių, kad jų neprileisti į ko
vą prieš bosus. Jie drasko dar
bininkų unijas.

štai, Vankuveryj, Montreale 
ir pagaliau Toronte reakcionie
riai nutarė išmesti iš unijų vado
vybės industrinio unijizmo šali
ninkus. Tą vykdo po priedanga 

I “apsivalymo nuo komunistų,” ir 
į dar ko gera “saugodami britiš- 
i ką demokratiją.” Tas eiliniuose 
i unijos nariuose kelia pasipiktini- 
I mą prieš reakcionierius.

Norvegija ir Lietuva
Daugelis lietuvių, ypatingai socialistais pasivadinusių, bai

siai priešinosi, kam Sovietų Sąjunga pastatė Lietuvoj savo ka
riuomenės būrius. Girdi, jeigu bus koks pavojūs, tai tuomet bus 
galima atsiųsti. Kad jų argumentai šiandien liko sumušti, galima 
kiekvienam matyti.

Norvegija, kaip ir Lietuva, nemanė, kad ji galėtų būti taip 
greitai nuginkluota. Be to. ji manė, kad atsitikime kokio nors 
užpuolimo, į talką pribus Anglija ir Franci ja ir apgins. Bet įvy
ko visai kitaip. Vokiečiai vienos dienos metu užėmė visas strate
gines vietas. Tiesa, dabar išsodina kariuomenę Anglija. Bet ne
snaudžia ir vokiečiai. Kol anglai vokiečius išmuš, mažai kas iš 
Norvegijos liks.

Visai kitaip būtų buvę, jei Norvegijoj būtų buvę nors keli de- 
sėtkai tūkstančių Raudonosios Armijos. Tuomet vokiečiams būtų 
buvę neįmanoma užpulti ant neutralios valstybės, žinoma, vietoj 
Raudonosios Armijos galėjo būti Anglijos ir Francijos kariuo
menė. Bet mes gerai žinome, kad Anglijos ar Francijos, kaip ka
riaujančių šalių, armijos įkėlimas kojos į Norvegiją būtų iššaukęs 
karą. Norvegijon galėjo atvykti tik neutralūs valstybės kariuo
menė.

Sovietų Sąjunga, pasižadėdama ginti savo kaimynes, matomai 
numatė tas galimybes, jeigu pareikalavo teisės laikyti jose savo 
kariuomenę.

60,000 “Tinginių” Toronte

Jeigu majoras ir kontrolierių 
komisija gerbia visuomenės opi
niją, jie šios“ dienos susirinkime 
griebsis už darbo išpildymui On
tarijos valdžios reikalavimo, kad 
Toronto bedarbių šelpimo išlai
dos būtų nukirstos dar 30 nuo
šimčių. Toronto politikieriai1 su 
bedarbių balsais žaidė užtektinai 
ir ilgai ...

Toronto autoritetai netikę. Jie 
visai mažai arba ir visai nemėgi
na nuvyti nuo pašalpos tinginius, 
kaip mažesni provincijos munici
palitetai padarė. — Globe and 
Mail.

Kadangi Toronte ant pašalpos 
apie 60,000 asmenų, tai išeina, 
kad tiek ir “tinginių."

Ar negeriau būtų pirma juos 
ištirti, duodant jiems darbą? 
Jeigu jie neims darbo, žinoma, 
su tinkamu atlyginimu, tuomet 
bus aišku, kad jie tinginiai.

Unijistai Apie
Komunistų Išmetimą

Jeigu jūs primsite šitą pasiū
lymą, jūs padėsite sUnaikifiti 
darbininkų judėjimą. — E.- VV. 
Gardiner, auksakalių unijos de
legatas/kalbėdamas prieš komu
nistų išmetimą.

Aš manau, kad kiekvienas 
skyrius turi teisę nuspręsti, kas 
juos atstovaus šioj taryboj . . .

BRONĖ Č-TE

Kraujo Auka
• Tą naktį nešvietė mėnulis, 

Ir gaubė žemę juodas rūbas, 
Kai jis mirties sparnų paliestas, 
Kaip medis pakirstas sukniubo.

žvarbus šiaurys jo plaukus glostė, 
Šąltaš lietus jo veidą plovė, 
O apkase jo kraujas bėgo — 
Už kažkieno garbę ir šlovę . . .

Kažkur patrankos rūsčiai griaudė, 
Kažkur žėravo gaisro akys, — 
Ant blakstienų lašai virpėjo, 
Lyg tyliai mirštančios plaštakes.

Toli, toli — už šimto mylių, 
Pakrypusioj sodžiaus grjčiutčj, 
Sukniubus prie dievulio kojų 
Laužė rankas Gena močiutė.

O viešpatie! ar neužtenka? 
Ar dar mažai aukų tau duodam? 
Už ką baudi žiogeli menką — 
Kam atėmei širdies paguodą? ...

Neverk, močiutė senę; Ivėlc, 
Neklausk dangaus — dėl ko, už ką? 
Tavo sūnus — tai “švento" melo, 
Dangaus ir pragaro auka.

Nesugrąžins tau jo dievulis, 
Ir nepaguos tavęs dangus, — 
Skriaudas nušluos nuo žemės veido 
Tiesus, Inisvėjantis žmogus.

(L. M.)

Teisingai Nurodė Kelią

Vokietijos-Lenkijos karo pra
džioje, vienas Lenkijos aukštas 
valdininkas, Varšavos gatvėje 
sulaikęs darbininką paprašė, kad 
jis jam nurodytų artimiausią ke
lią į Rumuniją. Darbininkas pa
mąstęs nurodė:

— Prašau ponas eikite šį kvar
talą tiesiai, paskui pasisukite po 
dešinei ir eikite au kvartalu, 
paskui pasisukite į kairę ir lai
kykitės paskui mūsų šalies mar
šalą Smigly-Rytz.

Traukinyje •

Viena puošni ponia, vedina 
berniuką, įlipa į traukinį ir krei
piasi į konduktorių:

— Prašau man duoti vieną ir 
pusę bilieto.

Konduktorius: — Tamsta tu
ri imti pilną bilietą del šio ber
niuko. Jis jau turi daugiau ketu
riolikos metų.

Keleivė: — Kaip jis gali būti 
keturiolikos metų, kada aš tik 
dvylikti metai kai esu Vedusi?

Konduktorius: — Ponia, aš čia 
esu paėmimui mokesčio, o ne iš
aiškinimui paslapčių . . .

o
Neteisingas Priekaištai

— Man pasakoja, kad tamsta 
nori mane vesti tik todėl, kad aš 
iš savo tetos paveldėjau šimtą 
tūkstančių dolerių.

— Netiesa! Man nesvarbu, ar 
jūs juos paveldėjote iš tetos, 
ar kieno kito.

O 
Teatre

— Pirma jūs sviedėte į artistą 
supuvusiais kiaušiniais, o dabar 
jam plojate.

— Aš kišenėje turiu dar porą 
kiaušinių ir noriu, kad jis vėl. 
pasirodytų.

JEI NORI ŽINOTI KAS DE
DASI PASAULY, SKABYK

LIAUDIES BALSĄ

Suvienytų Valstijų Dies komi
tetas dar vieną antį paleido.. Jis 
pradėjo skelbti, kad atradęs jog 
komunistai ruošią "blitzkrieg,” 
Amerikoj.

Na ir ką tas reakcionieriaus 
šmotas neišsigalvoja. Atrodo, 
kad jis-yra pastatytas ruošti me
džiagą del būsiančių kartų ju
moro.

• • • •
Nevisada ir svečiai malonu. 

Ypatingai šių dienų “svečiai” iš 
Vokietijos privažiavę j Balkanų 
valstybes. Tai "svečiai,” kurie 
šalies viduje sudaro sproginį ga
linių sunaikinti valstybių nepri
klausomybes.

Ir ką tie imperialistai neišgal- 
voja bevesdami užkariavimo po
litiką.

Vokietija “gelbsti," o Santar
vininkai “gina” Norvegijos ne, 
utralumą. Ar jos neutralumas 
bus “išgelbėtas” ar “apsaugo
tas,” dar neaišku, bet kad Nor
vegija bus paversta griuvėsiais, 
tai aišku.

Dabar Šveicarija, Olandija, 
Belgija ir Švedija susirūpinę, ku
rios iš jų neutralitetas bus pra
dėtas “gelbėti” ar “ginti."

e • C s
Kvebeko provincijoj, 40 pro

vincialių policininkų gavo prane
šimus, kad jie atleidžiami iš tar
nybos, nes provincijos ekonomi
nė padėtis to reikalaujanti.

Bedarbiai džiaugiasi, kad jų 
eilės padidės su lavintais grum
tynėms vyrais. Bedarbių kovų 
išvakarėse yra gera susilaukti 
tokių bendradarbių. Ar ne?!

Ir ką neišsigalvoja tie lietuviš
ki “socialistai.” štai, aną sekma
dienį du Toronto lietuvių “socia
listai” atsinešė į S.L.A. kuopos 
susirinkimą rezoliuciją, kurią į- 
sigeidė užprotestuoti prieš Jur* 
gelionį, kam jis pareiškęs savo 
nuomonę apie SLA netikslumus. 
Tik visa bėda tame, kad tą rezo
liuciją vienam iš jos kūrėjų te
ko perskaityti, kitam paremti, o 
nariai pareiškė, kad jie su tokia 
“socialistų demokratiją” nesu
tinka.

Vistik gerai sekasi Frenzeliui 
ir Novagruckiui su jų "socialis
tinė ideologija.”

• » • •
Dr. J. J. Kaškiaučiąus neįlei- 

didumu į Torontą pasipiktinę ne 
tik Toronto lietuviai, bet ir mon- 
trealiečiai. Montrealiečiai, kurie 
girdėjo gerbiamo daktaro pra
kalbas, visi kaip vienas meta pa
smerkimą skundikams už jų ju- 
došišką pasitarnavimą torontie- 
čiąms.

Anksčiau, ar vėliau, bet provo- 
katoriški skundikai gaus atlygi
nimą už tokius biaurius darbus. 
_____ k___.____t ,x K- -K.
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Or. Pmcws’o Eksperimentai
Sn Kiškiais

Yra daug religijų paremtų pa
davimais apie viršgaintišką 
žmogų, gimusį be “nuodėmingos 
pradžios,” arba, konkrečiai kak 
bant, gimusį be dviejų skirtingų 
lyčių susinešimo pradžios. Prin
cipe, tokį gimimą biologistai ga
li pripažinti kaipo galimu dalyku, 
nes yra lain tikros mažų gyvū
nų lūšys, kuriose pasitaiko gi
mimų be patinėlio, bet žmogaus 
giininėj panašaus dalyko nėra 
dar atsitikę, ir norint biologistą 
priversti tikėti religiniais pada-! kiaušinėlių atsiranda patinėliai, 
vimais, reikėtų tai įrodyti fak-|o iš užvaisintų patelės. Tuo bū
tais, nors tokiais, kuriais pasi- du jeigu vienos lyties atsiranda

Kitose rūšyse nekaltas gim
dymas tęsiasi per ištisas kartas 
(generacijas), dažnai pagami
nantis vienos ar kitos lyties per
viršių. Tokiomis yra paprastos 
žaliosios musės. Jos visos yra 
patelės, bet sparčiai veisiasi pa
vasarį itiVasarą. Bet, visgi, vieną

ris surado, kad vystymosi pro
cesas prasideda po to, kai neuž- 
veistus kiaušinėlius įmerkia ke
lioms minutėms į jūros vandenį, 
žymiai jį prasūdžius, o paskui 
vėl juos sumerkiant į paprastą, 
jūros vandenį.

Vėliau panašūs laimėjimai 
buvo atsiekti su varlėmis. A- 
tojuoso atsitikimuose, jūros ežio 
ir varlės, kiaušinėliai užsivaisi-

faktų supratimą, kurį dažnai 
dengia religinės legendos ir 
misticizmas, o antra* turint tik
rą supratimą apie nėštumą, 
mokslas galės pasitarnauti išgel 
bėjimui žmonių sveikatos ir gy
vasčių, o ypatingai būsimų mo
tinų ir negimusių kūdikių.

Pūgai prof. Haldane

patelės kūno.
L»r.' Pincus naudojo' keletą mc

. todų. Pašekmingiausias buvo šis: 
kartą ar daugiau per metus, jos’į kiškutės kūną jis įleido hormo- 
tųri susiporavimą tafp patelių 
su patinėliais.

Kitose, bitėms, giminingose 
vabzdžių rūšyse iš neužvaisintų

Bičiy Energija

tenkina teisėjas teisme.
Mokslininkai tą dalyką sten

giasi ištirti ir atlieka įvairiau
sius eksperimentus. Toje srityje 
didžiausį atsiekimą laimėjo Har
vardo Universiteto D. G. Pincus 
su kiškiais, apie ką čia plačiau 
pakalbėsime.

Gimimas be dviejų skirtingų 
lyčių susinešim© pradžios, arba 
parthonegenezės, yra normalus 
dalykas nekuriose gyvūnų rūšy
se. Daugelis paprastų gyvūnų, 
kaip jūrų-balas ir platieji sliekai 
veisiasi išleisdami pumpurus, 
arba/ pasidalindami į dvi dalis. 
Kiti, kaip straigės, yra hermo- 
froditai (turintieji patinėlio ir 
patelės organus), jie dažnai pa
tys save užsivaisina.

j3et nei vienas iš tų procesų 
nėra parthonegenezis. Tas žodis 
yra laikomas atsitikimams kada 
patelė padeda kiaušinėlį arba 
gimdo visai be patinėlio pagel
tos. Tas nėra labai retu dalyku 
vabzdžiuose. Daugelis patelių- 
žiogų ir peteliškių, kurios pap
rastai poruojasi, gali padėti kelis 
užvaisintus kiaušinėlius visai be 
jų užvaisinimo patinėlių..

trūkumas vienais metais, tai jis 
lieka prašalintas sekančiais. At
sitikimose, kada pritrūksta pati
nėlių, arba kada jie išnyksta, pa
telės viends palikę skraido vie
na apie kitą, bet užsivaisinimo 
neįvyksta.

Labai mažai yra vabzdžių rū
šių, kurie galėtų veistis be pati-

ną, tai vaistas, nuo kurio ji išlei
džia savo ovarų kiaušinėlius. 
Paskui ją užmušė.

Kiaušinėliai yra per daug ma
ži, kad juos būtų galima matyti 
paprasta akimi, bet gerai matosi 
per padidinamąjį stiklą. Paskui 
juos tris minutes šildo prie. 117 
laipsnių šilimos (Farenheito), 
kas yra daug aukščiau kūno 
temperatūros, arba ilgesniam 
laikui įdeda į stipriai prasūdytą 
vandenį. Ir nuo to. nekurto kiau
šinėliai pradeda vystytis.

Tada paimama antra kiškutė, 
kuriai įleidus atatinkamus hor-Oių, Aunu VU1OVIO Mt ĮJUH-

nelio, gal todėl tos rūšys vabz- monus ,ir padarius operaciją į- 
džių greitai išnykstą, kuriose at- deda į jos gimdą pirmosios kiš- 
siranda patinėlių trūkumas. Bet ^ut®s kiaušinėlius ir paleidžia. I

, kaip ten bebūtų, nei viena dides
niųjų gyvūnų grupė veisimosi 

, procese neapseina be patinėlio.

Kad užsivaisinimas yra būti
nybė, tai dar tas nereiškia, jog 
be jo nebūtų galima apseiti ne
kurtoms gyvūnų rūšims, greičiau 
šiai tas yra reikalinga del spar
tesnio veisimosi ir tos rūšys, ku- 

i rios to nepraktikuoja, ' atsilieka 
, visų užpakalyj, sunkiai "besi

stengdamos išsilaikyti. Kada tas 
buvo patirta, daugelis mokslinin
kų bandė iš neužveisto kiauši- 

■ nįo išvystyti gyvybę, nors tos 
rūšies gyvūnai veisėsi sulig lyti- 

i nio susinėsimo. Pirmą toje sri- 
: tyje pasisekimą atsiekė su jū- 

I ros ežiu mokslininkas Loeb, ku-

Ir taip antroji kiškutė už tam 
tikro laiko pagimdo kiškučius. 
Tokiais bandymais susilaukta 
penkių kiškučių, visos buvo pa
telės ir viena iš jų užaugus, nor
maliu būdu susinešus, turėjo sa
vo kiškučius.

Yra suprantama kodėl šis pro
cesas duoda tik pateles, nes visi 
žinduoliai, įskaitant ir žmogų, 
kiekvienoje celėje turi chromo- 
somo, kurio neturi patelės ir mo
terys. Lig šiol dar nėra pavykę 
padaryti užvaisinimo be operaci
jos. Gal tas pavyks ateityje. 
Taipgi yra daleidžiama, kad pa
našus procesas galės būti panau
dojamas ir ant žmogaus.

Bet visgi iš to naudos nebūtų. 
Nežiūrint to. šie mokslininkų 
bandymai yra naudingi. Viena, 
jie pagelbsti mums turėti aiškų'

Cukrus yra. visiems nugarkau-' 
liniams gyvūnams nepayaduoja- 
mas energijas šaltinis. Kada jų 
kraujuje atsiranda mažesnis cuk
raus kiekis, negu reikalinga, 
tai jo trūkumą atpildo kepenys, 
bet kyla klausimas, iš kur ener
gijos gauna benugarkauliai gy
vūnėliai, kaip bitės, kurios ke
penų neturi ra patirta, kad bi
tė per penktoliką minučių gali 
nuskristi dvi ir pusę mylios ke
lionės, tai yra 10 mylių per va
landą. Tuo laiku ji padaro 18,- 
000 savo sparnais suplasnojimų 
ir muskulų sujudinimų, ir pake
lia ne tik savo kūno sunkumą 
(apie 75 mg.), bet krovinį nuo 
10 iki 80 mg. sunkumo. Visam 
tam reikalinga labai daug ener
gijos. Tad iš kur tą energiją bi
tė gauna?

Profesorius Bcntlcr, norėda
mas duoti, atsakymą į šį klausi
mą, atliko daugelį su bitėmis ty 
rynėjimų. Jis surado, kad bitės 
kraujuje ctikraus kiekis yra 
daug kartų didesnis, negu bet 
kurio kito gyvio, bet kaip tas 
cukrus pereina į bitės kraują, 
kada ji kepenų neturi, profeso
riui dar nepavyko ištirti. Jam pa
vyko ištirti, kad bitė, skrisdama 
į kelionę medaus ieškoti, savo 
“sandėliuko” nešasi 2% cukraus, 
bet po penkiolikos minučių skri
dimo, tas sandėliukas ištuštėja ir 
bitė begali skristi tiek ilgai, kiek 
jai pakanka energijos iš cukraus 
esančio jos ki*aujuje, o kfttki vi
sas cukrus esantis jos kraujuje 
išsieikvoja, tai bitė palieka bejė
gė: toliau ji nebegali skristi.

Bidžnj lilies Yfe'
Visi mes kuo nors vieni nuo 

kitų skiriamės. Jei to nebūtų, pa
saulis paskęstų normalių žmonių 
begaliniame nuobodulyje. Tu, aš 
jis — visi mes turime vienokių 
ar kitokių ydų ar tobulybių, ku
rios <ik todėl neryškios ir pa
sauliui nežinomos, kad nesame 
garsenybės.

Su žmonėmis, kurie yra kuo 
nors pasaulyje pagarsėję, reika
las kitoks.

Taip, pavyzdžiui, žymus ru
sų rašytojas Tolstojus staiga

NE VISADA DUKTERYS “sumuša" savo motutes. Štai septynių 
metų amžiaus katė, kuri New Yorke kačių parodoj pasirodė ge
riausia iš visų.

SAKOMA. KAD ITALIJOS karalius Victor Emmanuel priešingas Italijos įstojimui į karą Vo
kietijos pusėj. Atvaizde jis matomas kairėj, kalbant su buvusiu Ispanijos karalium* Alfonsu. 

' Dešinėj, kunigaikštis Umberto, vyriausias Italijos karaliaus sūnus, su savo žmona, Belgijos ka
li raliaus seseria. Jis irgi esąs prieš Italijos paramą Vokietijai.

Užuot, kaip visi mirtingieji, 
vedžiotis ant virvutės šunytį, 
de Nervalis vaikščiodamas Pa
ryžiaus bulvarais prisirišęs ant 
siūlo vėžį. Draugai bandė aiškin
ti šitą rašytojo užgaidą noru iš
siskirti iš kitų tarpo. J tai dc 
Nervalis ramiausiai atsakęs, jog 
vedžiojasi vėžį todėl, kad jis ne
sustojus nė prie vieno medžio ir 
nelojąs.

Kitas francūzų rašytojas, Emi
le Zola, negalėdavo susilaikyti 
nesuskaitęs visų lempų ir žibu 
rių, kuriuos jis, eidamas gatve 
pastebėdavo. Laimė, kad jis gy 
vend laikais, kada didmiestis ne
žinojo šviesos reklamų . . .

Angim dr. Johanienas, žymus 
chirurgas, mėgo vaikščiodamas 
skaičiuoti atskirus metalinių 
tvorų virbus, sąžiningai suduo
damas per kiekvieną savo laz-

kitu rūpesčiu: jis negalėjo maty
ti vandens. Vos pamatęs upę, c- 
žerą ar pripiltą vonią, moksli
ninkas irhdavo visu kūnu trūk
čioti ir negreit nusiramindavo.

Brahe, garsusis astronomas, 
apalpdavo kiekvieną kartą pa
matęs lapę.

Anglijos karalius Henrikas II 
kaip negyvas krisdavo žemėn, 
vos tikį prie jo bandydavo prieiti 
kad ir mažiausias katinėlis.

mirė.
Šopenas jokiu būdu negalėjo 

sutikti su tuo, kad ir musė, nu
tūpusi ant jo skambinamų ar ra
šomų gaidų lapo galinti mesti še
šėlį. Jei saulėtą dieną ant balto 
gaidų popierio lapo kokia musi- 
kė mesdavo gaidas stelbiantį še
šėlį, kompozitorius baisiai įtūž- 
davo ir jau tą dieną neprieidavo 
prie fortepiono.

Edgaras Alanas I’oc nuolat 
vaizdavosi esąs apsuptas baisių 
savo paties fantazijos pagimdytų 
nitvėrimų, kuriais jis ilgus de
šimtmečius gąsdino jo knygas 
skaitančius žmones. Jam rodėsi,1 
jog tos • baidyklės nuolat-jį puo-rl 
lančios ir siekiančios sunaikinti.

Su Dostojevskiu įjuvę dar blo- į 
giau. Jis gyveno nuolat jausda
mas mirtiną baimę prieš kažką 
neapčiuopiamą, — prieš ką, jis 
pats tiksliai negalėjęs apibūdinti.

Tačiau ne tik menininkai, bet 
ir tokie “sausi” mokslininkai, 
kaip matematikai, turėjo savo 
mažyčių silpnybių.

Garsusis Ncwtonas, tikras

NEGRAS IŠRADĖJAS
Dr. Carver, 76 metų amžiaus 

j negras, išrado kaip iš pynūco 
. (peanuts) pagaminti sviestą, sū
rį, kavą, įvairius aliejus, veidui 

| pudrą ir netgi ratams tepti rie
balus. Dabar iš pynucų išdirba
ma apie tris šimtus įvairiausių 
gaminių, kurių visų išradėju yra 
tas pats dr. Carver.

Jis taipgi išrado, kaip iš sal
džiųjų bulvių pagaminti acto 
rūgštį (vinegar), krakmolą ir 
rašalą, d iš medžio piūvėnų — 
sintetinį marmurą.

stipriai sumojavo rankomis ir 
šoko žemyn. Tolstojus buvo lai
mingesnis uŽ'pirmąjį sparnuotą 
žmogų Ikarą-,'kadangi palangėje j da ir nepaprastai pykdavo, jei jį 
kaip tik žydėjo tanki gėlių lysvėj kas sutrukdydavo. .
ir “Kazokų” kūrėjas labiau išsi-J Garsusis Anglijos kancleris 

Oliveras Kromvelis, lygiai, kaip 
ir Vallenštcinas turėjo savo as
menišką astrologą ir aiškiaregį 
-pranašą. Jis pats yra pasako-' skaitmenų pasaulio burtininkas, 
jęs, kad nakčia pas jį ateidavusi 
dviejų metrų aukštumo moteris, 
kuri nuolat kartodavusi, jog jo 
likimas — pasidaryti garsiausiu 
anglu. Kas buvo toji moteris — 
nežinia, bet ji išpranašavo tikrą 
tiesą.

Kompozitorius Mocartas daž
nai naktimis ' vaizduodavosi jį 
lankant kažkokį juodą žmpgų ir 
užsakinėjantį parašyti jam ge
dulingas mišias. Kaip žinia, pa
rašęs savo “Requiem,” Mocartas

gando, negu susitrenkė . . .

raidas dc Nervalis buvo perse
kiojamas panašaus įsitikinimo, 
tik sugebėjo geriau vertinti tik
rovę, ir savo skraidymo bandy- 

■ mus vykdė žemėje: bandė pakil- 
j ti į orą iš bet kurios vietos . . .

vieną dieną jeivaudavo . galis ( užtat kituose daly|tuose jis ne. 
skraidyti lygiai gerai, kaip, buvo tiok realus. Praeidamas pro 
paukštis. Gal net geriau! Jo „kvari„ma š,,vvH>n™
draugai karštai jį įtikinėjo, mė
gindami įkalbėti pagrindinių fi
zikos dėsnių buvimą, bet veltui! 
Pataikęs progą, didelis rašytojas 
užsilipo ant antro aukšto lango 
palangės, išsitiesė kiek ilgas,

akvariumą sir aukso žuvytėmis, 
poetas visada įsivaizdindavo, 
kad jos kyšančios galvas iš van
dens ir kvie$ančios jį pas save 
pasisvečiuoti bei aplankyti Sa
bos karalienę! ,

niekad nebuvo ramus, gaudamas 
grąžos. Jis vis bijodavo, kad 
krautuvininkai jo neapskaitytų 
nors pats kievieną kartą atydžia: 
gaunamus pinigus pasitikrinda
vo. Skamba tikrai neįtikinančiai, 
bet faktas, ktųi tas matematikos 
genijus dažnai net po dvidešimtį 
minučių skaičiuodavo jam grą
žos krautuvėje duotus variokus.

Paskalis, ne tik žymus mate
matikas, bet taip pat ir rašyto
jas, teologas ir filosofas, sirgo

Teisėjas: — Ponia, jūs tikrai 
didvyriškai pasielgėte sučiupda
ma nakties metu į jūsų namus į- 
siveržėlį plėšiką ir savo vienos 
rankomis pristatydama į teisin
gumo rankas. Bet mano many
mu, vis tiek nevertėjo žmogui 
taip apdaužyti abi akis ir išmuš
ti pirmutinius dantis.

Liudininkė: — Iš kur aš galė
jau žinoti, kad tai vagis? Aš ma
niau, kad mano vyras paslapčio
mis sugrįžta naktį, kur nors lat- 
ravęs. . .

JUOZAS BALTUŠIS

ATOSTOGOS
Jis įėjo paskum. ,|
Išsiskirsčiusių žmonių žingsniai maišosi 

ir nyksta gūdžiame pušų ošime. Mėnuo pa
kyla į savo kelionės aukštybes ir tylėdamas 
ilgai žiūri į žemę, kol atslinkęs debesėlis už
dengia jį skystu, širmu rūku.

(Pabaiga)
Šiaip taip tvarkydamosi, eina iš kieme

lio, vis dar atsisukdama ir pagrąsydama. Vai
kai nušoka nuo tvorų ir didžiausiu būriu se
ka pridurmui.

Žmonės skirstosi.
Vidurnaktį aš pašokštų nuo siaubingo 

moters riksmo. Virpėdamas, smarkiai mu
gančia širdimi išbėgu į kiemą.

— Antroji dalis. — murma šeimininkas 
lovoje.

Gatvėje vėl pilna žmonių. Man pasirodo, 
jog net daugiau, negu dieną. Siuvėjos pirke
lėje'šauksmas, vistančių balsų briškėjimas.

— Gelbėkit, — rėkiu puldamas prie du
rų. — Užmuš.

Niekas nesijudina.
Triukšmas iš pirkios persimeta į prieme

nę. Sutraška durys. Į mėnulio apšviestą kie
mą išsiplėšia vyras, vilkdamas prie kojos 
prikibusią siuvėją.

— Leisk! — šniokščia jis. — Leisk Ster
vą!

— Antek! — verksmingai inkščia ji.
— Del tavęs . . del tavęs žmoną pali

kau . . . Vaikus palikau . . . karčiamosc žūs
tu! Leisk!

Pakėlė laisvąją koją. Spyrė, j krūtinę. 
Moteris skausmingai suvaitojo. Loštelėjo at
gal. Nepaleido.

— Mušk, — verksmingai rūke, '—; už
mušk! Į gabalėlius sukapok! Nepaleisiu. An
iek, neatiduosiu . . . nei . . .

Duslūs kumščių smūgiai, šiurpulingos ai
manos. Vyras suleido rankas į susivėlusius 
jos plaukus. Atplėšė nuo žemės.

— Ką, — išsišiepė visa bumą, — myli, 
Stervą?

— Antek . . . Antek . . . už . . .
Bloškė ją į gonkelius. Palydėjo nauju 

kojos smūgiu. Gaikšėdama ir raitydamosi 
nuo skausmų, šliaužė ji į priemenę.

Kažkas nedrąsiai beldžiasi.
— įeikite! — šaukiu.
Duryse — mano darbdavio pasiuntinys. 

Veidas dulkėtas, susirūpinęs. Pavargusia 
šypsena sveikinasi.

— Ponas liepė grįžti.
— Juk atostogos. ‘
—-Ponas sakė — vėliau gausit ir baig

sit .. .
— Na, velnias! — nirštu. — Atsikvėpt 

neduoda. Gaisras pas jus, ar ką?

— Užsakymą gavo didelį . . . Valdišką.

Rugsėjo pabaigoje gaunu atostogų li
kutį.

Neskubėdamas, apatiškai slimpinėju po 
mišką. Akys žvelgia į matytas, buvotas vie

tas. Ak, kaip viskas čia pasikeitė; Nebėr 
žvilgančių tirštų žalumynų, pajuodo glebnu- 
čiai pušų metūgiai, sugargžėjo, suskilo kun- 
korėžiai. Dulka ir tyliai skamba gylių sėklos. 
Net ir medžių ošimas nebe tas. Pūkštels vė
jas. sulinguos šakos, — ir gilus priešmirtinis 
atodūsis skrenda mišku, ir pravirksta kiek
viena šakutė graudžia rauda..O raudoni mi
rę lapai tirtena ir virpa, lyg grabnyčių lieps
nelė.

Batsuvį randu visai smaugiamą paraly
žiaus, Akys įkritę. Kurtus vaitojimas veržia
si pro lūpas.

— Kad greičiau nudvėsčiau . . .
Šeimininke pasakoja naujienas. Nelai

mingoji žmona .siuvėjai išplikino akis. Viena 
ligoninėje, antrą — kalėjime; o vyras trečią 
susirado,'Krautuvininkas vėl vedė, pamotė 
žiauriai talžanti vaikus, o senulė, kuri prie 
lango sėdėdavo,, mirė, ir palaidota. Amžiną 
jai. atilsį .‘ . .

Rivos kambarėlyje kiūto sena, traškano
tomis akimis, žydė. Spėju ją esant motina.

— Nėra . . . neparėjo ... — mala be- 
dantėmis žiaunomis į mano klausimą.

— Turėtų jau grįžti, — žiūriu į laikro
dį. — Aš palauksiu.

— Neapsimoka, ponas. Pas juos dabar

sezonas. Viršvalandžius dirba.
Grįžtu į mišką.
Griūvu aukštielninkas į minkštas, drėg

nas samanas ir ilgai žiūriu į viršų. Pilki, švi
niniai debesys tingiai šliaužia dangumi. Vė
jas sūpauja medžių viršūnes. Ore skraido 
nurudę lapai, auksinės, sausos skujos . . .

Prisimenu, kaip dulkini ir prakaituoti 
mes žvalgėm pro murzinus dirbtuvės langus. 
Už žemų sandėlių stogų, mūsų paunksnėje, 
styrojo vieniša, nuskurdusi obelis. Dievas ži
no, iš kur ji čia atsirado ir kaip išliko. Ži
bančiomis akimis, palengvėjusia krūtine, mes 
sekėme kaip sprogsta jos sausos plonos ša
kutės, skleidžia kvapus rausvi žiedai, mez
gasi vaisius . . . Mums atrodo, kad tolima, 
laukais, miškais ir upėmis banguojanti vasa
ra, siunčia per ją savo sveikinimus, savo gy
vybingą, stiprinantį alsavimą . . .

Bet praslinko kiek laiko. Vaisiai pasiekė 
riešuto dydį ... ir mes pamatėme, kaip jie 
kirmyja ir tyliai krenta į gatvių šiukšles, 
į tirštas dulkes.

Netrukus ir lapai pagelto. Nukrito. Taip 
praėjo miesto vasara. Vasara darbo žmo
gaus.

Debesys vis šliaužia dangumi. Kaskart 
tirštesni, sunkesni. Leidžiasi žemyn.

Aš dar turiu kelias dienas atostogų. Pas
kui vėl prie mašinų. Visiems metams.
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Lietuvoje
KIEK PAAUGO LIETUVOS, 
PRAMONE LAIKE 193!) METŲ

;--------- ’Kaunas. — Apskaičiuota, kad | 
pereitais metais Lietuvoje įsistei
gė 31 pramonės įmonės su maž
daug 1.18 milijono litų į jas įdė
to kapitalo. Daugiausia įsisteigė! 
plytinių, būtent 7 su 240.000 litų1 
kapitalo, toliau — 6 malūnai su I 
per 100,000 lt. kapitalo, 3 pieni- j 
nė su 270,000 lt. kapitalo, 2 grie
tinės nugriebimo punktai su 60.- 
000 litų. 2 kepyklos su 140,000 
lt., vinių ir pasagų fabrikas su 
200,000 lt., vilnų verpykla su 
30,600 kapitalo ir t.t.

Kaip Tautininkai Praveda 
Darbo Rykiavima

Kauna n. ■— Paskutiniais me
tais ypatingai pasireiškę nenor
malumai darbo jėgos paskirsty
mo ir sunaudojimo srityje, dėl 
ko atsirado darbo jėgų stoka 
svarbiausioje mūsų tautos ūkio 
srityje —žemės ūkyje ir tos 
darbo jėgos perteklius miestuo
se, paskatino vyriausybę išleisti 
darbo rikiavimo įstatymą, kurio 
projektas jau yra paruoštas. 
Darbo rikiavimo įstatymu nori
ma sudaryti pagrindą darbo ir 
tautos energijos tikslingo sunau
dojimo sistemai sukurti.

Yra numatyta skirstyti darbo 
jėgą, derinti darbus, kreipti 
prieauglį į amatus ir profesijas, 
Organizuoti darbo jėgos pertek
liui viešuosius darbus, ir rūpin

tis tikslingu moterų darbo jėgos 
sunaudojimu.'Pirmoj eilėj numa
toma sustabdyti kaimo darbinin
kų plaukimą į miestus, grąžinti 
į kaimus tinkamus žemės ūkio 
darbui ir nereikalingus miestuo-r 
se darbininkus, suvaržyti mies
tiečiams samdytis iš kaimo tar
naites ir sykį ant visuomet pa
daryti galą miestuose tebežydin
čiam bedarbių iš profesijos “luo
mui," įkinkant ir juos į jiems pa
keliamą ir atatinkamą darbą. 
Numatoma organizuoti moksli
nio ir inteligentinio jaunimo 
darbo talkas sezoniniams ūkio 
darbams, melioracijos, miškų at- 
želdinimo. kelių tiesimo, sodybų 
pagražinimo, akmenų nuoi lau
kų rinkimo ir kt. darbams. Bend
ro išsilavinimo inteligentinės jė
gos yra perteklius, o inteligenti- 
nių specialistų, kaip matininkų, 
kultūrtechnikų, statybos dešim
tininkų ir kt. jau dabar stinga; 
Bendrai, norima sudaryti tokią 
sistemą, kur darbo jėgos judėji
mas galės būti kontroliuojamas 
ir tvarkomas taip, kaip to reika
lauja Lietuvos bendrieji krašto 
interesai.

BAŽNYČIŲ IR KLERIKŲ 
DAUGIAU NEGU REIKIA

Kaunas. — Kauno vyskupijoje 
yra parapijinių bažnyčių — 91, 
kitokių bažnyčių ir koplyčių — 
149, Telšių vyskupijoje parapi
jinių bažnyčių — 112, kitokių — 
30,. Panevėžio vyskupijoj parap. 
bažnyčių 91, kitokių bažnyčių ir. 
koplyčių 116; Vilkaviškio vysku

. isįORVEGlJOS MIESTAS IR uostas Bergen. Buvo rašoma, kad prie šio miesto išsodinti anglai 
ir kanadiečiai, bet iki šiam laikui tie pranešimai’dar nepatvirtinti. Vokiečiai'praneša, kad jie 
strateginėse vietose padėjo didęles kanuoles. ir kulko.gyaidžius.

pijoj parap. bažnyčių 9,4, kitokių! vagonai sutriuškinti ir abudu lo-Į 2. Paskirti stipendiją arba ilga- 
5; Kaišiadorio vyskupijoje pa- kdifiotyvai aplaužyti. 'metę paskolą, kuri įgalintų
rap. bažnyčių 66, kitokių 2. Viso | Nelaimės ištiktieji skubios pa- moksleivį savarankiai arba drau- 
Lictuvoje katalikų parapijinių ir, galbos traukiniais buvo nugabcn-1 gijos bendrabučiuose pragyven- 
kit. bažnyčių ir koplyčių esama ti į Vilniaus ligonines ir čia apie ti ir eiti mokslus. 3. Apsiimti
756.

Klierikų Kauno tarpdiocezi- 
nėj seminarijoj esama 152, Tel
šių kun. seminarijoj 83, Vilka
viškio 62. Iš viso Lietuvoje esa
ma 294 klierikų.

IR VOKIETIJOJ GYVUOJA 
LIETUVIŲ ORGANIZACIJA

Tilžė. — Vokietijos Lietuvių 
Susivienijimas Tilžėje išlaiko 
skaityklą ir biblioteką. Tačiau tai 
bibliotekai stinga lietuviškų kny
gų. V. L. Susivienijimas prašo jį 
pašelpti atliekamomis knygomis. 
Jas prašo siųsti tokiu adresu: 
V. Matschulat, Tilsit, Gold- 
schmiedenstrasse Nr. 11 (Verei- 
nigung der. Litauer Deutsch- 
lands), Germany.

Rytprūsiuose veikianti vienin
telė Lietuvių organizacija — Vo
kietijos Lietuvių Susivienijimas 
paskelbė ' atsišaukimą į lietuvių 
šeimas, kviesdamas stoti į šią or
ganizaciją. Atsišaukimas para
šytas, taikant į lietuvių širdis ir 
jausmus, kad atsibustų ir tie, 
kurie pradėjo nutautėti. V. L. 
Susivienijimo pirmininkas yra 
V. Mačiuląitis.

TRAUKINIO NELAIMĖJE ’
1 UŽMUŠTA 32 SUŽEISTI

Kaunas. — Prieš Velykas, 
Didž. Ketvirtadienio vakare Vie
vio geležinkelio stotyje įvyko di
delė traukinių nelaimė. Greitasis 
traukinys, važiuodamas nesu
stodama iš Vilniaus į Kauną, į- 
važiavo į stotyje manevruojantį 
darbinį traukinį. Susidūrime vie
nas keleivis buvo užmuštas, 32 
sunkiau ar lengviau sužeisti, du

pusė, perrišus ir suteikus pirmą- j 
ją pagalbą, iš ligoninės išėjo, b Į 
iš likusiųjų 17 sužeistųjų du yra! 
sunkiai sužeisti. oĮvisį kiti gerai 
jaučiasi ir tikima, kad greit pa
gis.

Smarkiai nukentėjo vienas 
garvežio kūrikas ir vienas maši
nistas gavo aštrų nervų sukrėti
mą. Nelaimės priežastis kilusi 
dėl sugedusio semaforo. Tą die-! 
ną buvusi lijundra visas vielas Į 
buvo aptraukusi ledu, tad ir visi j 
kiti signalai neveikę. Nelaimės! 
priežastys atydžiai tiriamos to
liau..

Už 697,000 Liį 55 Mies-j 
ty Gatves, Turgavietes

ir Aikštes “Išgrįs”
Kaunas. — Iš šių metų viešų- • 

jų darbų fondo lėšų paskirtai 
697,000 litų gatvėms, aikštėms i 
ir turgavietėms grįsti, plėsti ir 
tvarkyti šiuose miestuose: Joną-' 
va, Pasvalys, Šiauliai. Šeduva. 
Kupiškis,Biržai, Krakės, Kėdai-j 
niai, Suvalkų Kalvarija, Mari
jampolė, Širvintai, Taujėnai, | 
Siesikai. Pagirys, Gelvonys. Žel
va, Kurkliai, Ukmergė, Punios į 
Margio Kalnas, Plungė. Kybar-. 
tai, Virbalis, Vištytis, Vilkaviš
kis, Kretinga, Darbėnai. Kuliai.! 
Skuodas, Mosėdis, Veviržėnai., 
Šiluva, Raseiniai, Jurbarkas, Za-I 
rasai, šakiai. Sintautai, Kaišia
dorys, Vievis. Trakai, Vyžuo
na, Anykščiai, Utena. Molėtai, 
Rokiškis, Lazdijai, Leipalingis. 
Rudamina, Šventežeris. Eišiškės, 
Rūdiškės, Valkininkai. Švenčio
nėliai, Pabradė ir Naujoji Vil
nija. 

įsisteigė Draugija Užmirš- SZSSŽ 
tiems Talentams Gelbėti ; Šiauliai. — Dvaro gatvėj gy-į

_—_.. venanti jaunuolė V. Kaminskai-,
Kaunas. — Įsisteigusi Ga-Į |ė išgėrusi, ac.to esencijos nusi- 

biems Lietuviams Remti Draugi- nuodijo. Jaunuolė buvo dar tik 
ja sudarė savo vęikimo planą ir j 18 metų amžiaus ir nuodijosi sa- 
išeina į tautą su atsišaukimu, ve del nevykusios meilės. 
Draugijos tikslas yra rinkti iš vi------------------
sos lietuvių tautos talentais iri Dp,, 'j Q □□ Mnftin 
gabumais pasižyminčius žmones. " Ivww HluvlO illQUgJJ 
dėl neturto negalinčius mokytis, i Q Į fjfin nuunnJflil! 
ir sudaryti sąlygas, kad jie gale-!
tų išeiti mokslus ir tapti naudin- ---------
gaiš tautos nariais. I Kaunas. — Centralinio statis-

Kol Lietuvos valstybė galės į tikes biuro duomenimis, natura- 
patikrinti kiekvienam, kad ir ne-1 linis gyventojų judėjimas laike 
turtingam, bet mokslo vertam ; 1939 metų buvo sekantis : 
lietuviui sąlygas pasiekti mokslą, j Per 1939 metų gruodžio mė- 
Draugija kviečia kiekvieną kil-' nesi visoje valstybėje buvo 1,- 
nios valios tautietį pagal išgales I 084 jungtuvės, gimė 4,395 kū- Į 
padėti jai siekti tikslo. Daugiau-' dykiai ir 2,755 asmenys mirė, 
šiai draugija paramos tikisi iš j Iš viso laike 1939 metų buvo! 
bevaikių šeimų. į 18119 jungtuvių (1938 m. —

Prijaučiantieji draugijos tiks- 18.705 ir 1937 m. — 17,288 Į 
lui, gali padėti įvairiais būdais: jungtuvės); gimė 54,184 kūdy- 
1. Paimti gabų mokinį visiškom kiai (1938 m. — 54, 694 ir 19371 
savo globon. patikrinant tinka-' m. — 53,399 kūdykiai); mirė 
mas moralines ir materialines i 32,983 asmenys (1938 m. — 30,-i 
sąlygas jam gyventi ir mokytis. 132 ir 1937 m. — 30,966 asme- i

moksleiviui duoti vieną iš šių da
lykų: butą, maistą, drabužius, 
knygas, mokslapinigius ar kt. 
4. Pasiimti teikti draugijai pa
ramos vienkartinėmis ar periodi
nėmis aukomis. Pagal draugijos 
įstatus, visi, bet kuriuo čia nu
rodytu bųdu padedą draugijai, 
tąm,pa tos draugijos nariais.

Draugija pasižada iš savo pu
sės stengtis, kad jos pasiūlytieji 
kandidatai, visais požiūriais ver
ti kilnių aukų ir pastangų ir kad 
ateityje pateisintų į juos dėtas 
viltis.

VYDŪNAS PAMINĖJO SAVO 
72-rą GIMTADIENĮ

Tilže. — Kovo 22 d. šventė sa- . 
vo gimimo sukaktuves trys žy
mūs Mažosios Lietuvos veikėjai: 
Dr. Vydūnas, Morta Zaunytė ir 
Enzys Jagomastas, Vydūnui 
sukako 72 metai, o vienintelio 
šiuo metu Mažojoj Lietuvoj lie
tuviško laikraščio “Naujojo Til
žės Keleivio” leidėjui E. Jago
mastui — 70 metų. Visi trys ju
biliatai ilgus metus dirbo Tilžė
je, o Vydūnas su Jagomastu ir Į 
šiandien tenai tebesilaiko, tar
tum “ąžuol’s drūt’s prie Nemu
nėlio”:. Vydūnas 40 metų vedė! 
Giedotojų Draugijos chorą; o Ja- į 
gomastas taip pat per 40 metų 
jame dainavo. Dr. Vydūnas prieš Į 
porą metų kai vokiečiuose buvo Į 
varoma arši propaganda ir kir- 
šinimas prieš Lietuvą, buvo ap-j 
kaltintas nusižengęs devizų įsta
tymams ir 2 mėnesius kalina-1 
mas. Tik dabar prieš keletą sa
vaičių jis gavo pranešimą, kad 
bylos prieš jį nebus, nes aukš
čiausių Vokietijos vietų Įsaky-I 
mu, prieš Dr. Vydūną iškeltas Į 
skundas visiškai panaikintas. į

DR. DOVAS ZAUNIUS kilęs iš Mažosios Lietuvos, žymus veikė
jas ir teisininkas, buvęs Lietuvos užsienių reikalų ministras, va
sario 22 d. miręs nuo širdies smūgio. ■ ■

nys). Laike 1939 metų Lietuvoje 
priaugo 21,201 asmuo, o 1938 m. 
— 24,562 ir 1937 m. — 22,433 
asmenys.

DEL NUŠALIMO KELETAS 
NETEKO KOJŲ BEI RANKŲ

Raseiniai. — Apskrities ligoni
nėje keletui asmenų nupjautos 
kojos bei rankos, kurios buvo 
tiek nušalę, kad nebuvo įmano
ma išgydyti.

Tai bent atminimą paliko pra
eitos žiemos šalčiai.

NORĖJO NUŠAUTI PAMOTŲ 
BET PATS NUSIŠOVĖ

Rokiškis. — Pašilių kaimo 
jaunas vyrukas Dagys susiginči-į 
jęs su pamote pagriebęs ginklą! 
norėja nušauti pamotę, bet per! 
nelaimę pats nusišovė.

Kasė kitam duobę, bet pats į- 
krifo.

PAKĖLĖ ATLYGINIMĄ UŽ 
STACIONARI GYDYMĄ

Šiauliai. — Šiaulių apskrities 
savivaldybė pakėlė atlyginimą už| 
stacionarinį gydymą Pakruojaus 
ligoninėj, kuri yra apskrities sa-:į 
vyvaldybės nuosavybė.

Pirmiau už staciona 
dymo parą imdavo po 3 litus ir! 
50 centų; o nuo dabar imama po 
4 litus 50 centų už parą.

Kokiais sumetimais tokį žygį 
savyvaldybė darė neskelbia. Ne
jaugi tą darė tikslu, kad gauti 
pelno iš ligonių gydymo. 

BEVAIDINDAMAS PIRŠLĮ Į- 
KRITO KAMINAN IR 

UŽSIMUŠĖ

Mosėdis. — Geidučių k. V. Ža- 
valio su N. Vainoraite vestuvė
se jaunosios brolis N. Vainoras 
buvo piršlys ir pasidaręs savo iš-

kamšą korė piršlį — melagį. 
Vieni traukė virve iškamšą į 
medį, o pats piršlys N. Vainoras 
norėjo atvaizduoti pakarto pirš
lio dvasią, kuri ir po mirtiėš ne
randanti ramybės. Su dviem 
šluotom, kurios buvo sparnų vie
toje, šokinėjo apie kaminą, o į- 
sidrąsinęs (buvo išmetęs) šoko į 
kaminą ir kaip dvasia turėjo vęl 
iš kamino išlįsti. Bet vargšas ka
mine paslydo ir krisdamas užsi
mušė.

Nužudė žmogų ir Jo Lavo
ną Atvežė Policijon

šiauliąi. — Pabaigoje vasario 
mėnesio, į Kuršėnus policijon at
važiavo tūlas A. Andriukaitis, 
gyvenantis Cininėlių kaime, Kur
šėnų vals. ir savo rogėse atsive
žė žmogaus lavoną. Klausinėja
mas iš kur jis gavęs tą lavoną jis 
papasakojo maždaug sekančiai:

Jis važiuodamas namo vieške
lyje susitikęs stovinčias roges, 
prie kurių stovinėję du nepažįs
tami vyrai. Norėdamas prava
žiuoti pro juos paprašė, kad jie 
Jcaip nors pasitrauktų iš kelio. 
Tie vietoj pasitraukti užpuolė jį 
mušti, o jis turėdamas rankose 
geležinę lazdą bandė gintis ir vie- 

j nam iš užpuolikų ta lazdą užga- 
| vęs per galvą, nuo ko tas apšvai- 
i gęs ir parpuolęs be sąmonės. Ū- 
' kininkas bandė jį atgaivinti, bet 
nepavykus greitai įsidėjo į savo 
roges ir nuvežė į Kuršėnus pas 
gydytoją, kuris konstatavo, kad 
atvežtas žmogus jau buvo miręs, 
todėl kito kelio jam nebuvę, kaip 
tik atvežti policijon ir pasakyti 
visą įvykio eigą. ■> •

A. Andriukaitis sulaikyta® ir 
vedamas tardymas ar jis tikrai 
buvo užpultas.

PRANULIS

(SRflBORIU PASLAPTYS
Pajutęs, kad mano gaurai užaugę ant 

pakaušio jau siekia apykaklę, nusitariau juos 
nunešti kirpėjui, lyg griešninkas savo “ožį” 
kunigui parduoti. Gatvėje tarp daugelio biz
nio išgarsinimų greitai pamačiau kirpyklos 
ženklą — stulpą su raudonais dryžais numar
gintą — ir pasukęs ton kryptin netrukus at
siradau kirpykloje. Man įėjus, kirpėjas tuo
jau savo miklia akimi permetė mane ir pa
matęs apžėlusį sprandą, linksmai nusišypso
damas paprašė sėstis. Čia jau sėdėjo būrys 
vyrų, taip pat, kaip ir aš apaugusių gaurais 
ir laukiančių savo eilės, o kirpėjas visų už
ėmimui pasakojo įvairius anekdotus bei juo
kingus nuotykius. Klausantieji jo juokų, sa
vo rankose vartydami žurnalus bei laikraš-’ 
čįus, linksmai šypsojosi, bet kada jis savo 
kalbą nukreipė į pasaulyje esančias neteisy
bes ir pareiškė, kad dabar pasaulyje visokių 
neteisybių, apgavysičių, vagysčių ir žmogžu
dysčių yra daugiau, negu viso vandens, sū- 
pilsčius jį krūvon iš visų upių, ežerų ir van
denynų, tai dalykas įgavo diskusinio pobū
džio. . 1- t

— Kad gyvi vieni kitus apvagia. — kal
ba kirpėjas, — tai dar pusė bėdos, bet kada 
jau ir negyvus pradeda-apvogti, tai perdaug.

— A . . .tu, Kazy, daugiau nieko ne
matai, kaip tiktai neteisybes, — įsikišo prie 
manęs sėdėjęs Jonas Niurna, — tu ir sap
nuoji apie tai.

— Gerbiamieji, —kreipėsi kirpėjas, — 
argi aš dabar.netiesą pasakiau? O kaip gi! 
Tiesą. O tamsta, ponas Niurna, jei manim 
netiki, tai įsitikinsi, kai numirsi . . .

Visi pradėjo kvatotis, b kirpėjas tęsė 
toliau: ' ; ■

— Bet gali dar gyvas būdamas įsitikinti, 
jei nori. Kai numirs koks nors tavo pažįsta
mas, tai nueik pas graborių. kada jis ten gu
lės pašarvotas ir persitikrinsi, kai atrasi jį 
begulinti grabe su viena viršutiniaja puse 
“siūto.” O karštuose, kurių viršai būna už
dengti iki krūtinei, juose, atsiprašau, palai
doja ir be kelnių!

— Jau su manim to, tai nepadarys, — 
griežtai pareiškia Nurma. — Aš .iš anksto 
ištirsiu ir apie tai pasirūpinsiu ...

— Tai tavo dalykas, gerbiamasis, -— sa
ko kirpėjas, — bet, gerbiamasis, neturi tie
sos kibti į akį, jei nežinai tikro dalykų sto
vio, gerbiamasai ...

> Tuo tarpu vienas jau buvo baigtas ap
kirpti ir jis lipdamas nuo kėdės pareiškė:

— Vyrai, jei jūs norite būti palaidoti, 
kaip žmonės, tai padarykite kontraktą su 
mano bosu. Jis tikrai laidoja, kaip pridera.

Dalykas tuo ir baigėsi. Kirpėjas pradėjo 
darbą ant kito, ir sulyg jo profesijos užvedė 
atatinkamą kalbą.

Bet šis ankstyvesnis pokalbis giliai įsmi
go Niurnai į širdį. Pamanius, kad jis bus 
palaidotas be kelnių, jį net šiurpas nukratė. 
Jis negali priimti šaltai kirpėjo kalbos taip, 
kaip visi kiti. Ne, jis ne toks vyras, ne tam 

.žmogus. Jis gerbia save gyvųjų tarpe ir no
ri susilaukti pagarbos tarpe numirusių . . . 
“Niurna be kelnių ... .” ne, jis tokio dalyko 
negali susilaukti, kad apie jį numirusieji taip 
kalbėtų . . . Toks posakis būtų dužiausiuoju 
įžeidimu ir reikalingas atkeršijimo.. Na, o 
kaip jis keršytų numirusiems? Ne, geriausia.' 
apie tai iš anksto ištirti ir esant reikalui pa
daryti kontraktą . . .

Tokios tai mintys jį kamavo visą laiką, 
kai jis sėdėjo kirpėjo kėdėje.

Mat, tiesą pasakius, Jonas Niurna buvo 
labai kerštingas žmogus ir įžeidimo veltui ne

praleisdavo. Jeigu kas jam pasakydavo, kad 
“tavo plikė skaistesnė už mėnulį,” arba, ’kad 
“tavo nosis mėlynai raudona ir didelė, kai 
agurkas,” tai jis tam žmogui nedovanos. To 
įžeidimo neužmirš dieną naktį, šventą pras
tą ir laukdavo progos tokiam akyplėšai at
keršyti. Nežiūrint, kad tokie išsireiškimai 
būdavo surišti visai su tikrove, tikra tiesa. 
Bet jei kas jį pavadindavo kudlium, ilga
plaukiu, tai jis tuomet su šypsena ant veido, 
linksmai glostydamas ranka savo plikę saky
davo

— Eikš, užfundysiu drinksą!
, Kartą apie tai patirti teko tam pačiam 

kirpėjui. Jis lyg juokauti norėdamas ima ir 
pasako:

— Ponas Niurna, nuo tavęs reikėtų pa
imti mokestį dubeltavai. nes aš du sykiu 
daugiau laiko praleidžiu, kol tavo plikę nu
kerpu. Su ilgais plaukais žmogų kerpi strait, 
o tavo plikę kol apžiūri, kol surandi plauką, 
tai, žiūrėk, ir prabėgo pusvalandis.

Tuomet Niurna tik strykt nuo kėdės ir 
raitosi sau marškinių rankoves . . .

— O, tu nepraustaburni! .. . . sumal
siu! . .

Kirpėjas išsigando. Nurijęs baimės seilę 
per Adomo obuolį, pačiupo britvą į rankas 
ir su ja skaldydamas plauką sako:

— Na, na, gerbiamasis, tik pamėgink, 

tik pamėgink, gerbiamasis . . .
Niurna suprato, kad su kirpėju nesimu- 

ši, nusileido. Bet nuo to sykio ir po šiai die
nai tebenešioja užlaužtą širdyje pašilą.

Del tos apie numirusių be kelnių laido
jimą kirpėjo kalbos, jis dar labiau ėmė jo 
nekęsti. Ir pykdamas vis ant kirpėjo, kam 
šis iškėlė tokią mintį, lankėsi pas graborius, 
kada tik išgirsdavo ten numirėlį esant pašar
votą. Būdavo, nueina prįe pašarvoto lavono 
ir atydžiai jį stebi. Jeigu tai būdavo pasitu
rintis asmuo, jo žvilgsnis ir rankų pirštai at
simušdavo į šilku išklotą karstą. Jis greitai 
įsitikindavo, kad iš viršaus lavonas tinkamai 
aprėdytas. Bet kaip su nugara ? O gal ji nuo
ga ? Ir tada Niurna stengdavosi susirasti pro
gos. kad savo ranką pakišus po numirėlio 
pečiu. Bet tas nebuvo lengva. Graborius nuo- 
latos.sukinėjosi, lankosi svečiai . . . Jeigu bū
davo neturtingas žmogus, tai dar sunkiau 
prie jo prieiti. Lankytojų visados tokiame 
atsitikime būdavo daugiau, o ir pats grabo
rius budresnis. Vienok Niurnai papuolė pro- 

. ga. kurios jis nepasinaudojęs nepraleido.
Karti mirė jo geras pažįstamas ir ko

lega, su luriuo jis dažnai prie “Magdalenos 
ašarų fontano” ramindavo savo troškulį ir 
vydavo iž kišenės laukan ten papuolusį žal
margį doleriu ką.

(Bus daugiau)

4
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GEGUŽES PIRMOJI ir
DARBININKU REIKALAI

Gegužės Pirmoji jau čia, o 
mes, darbininkai, apie tai visai 
mažai arba visai nekalbėjome. 
Atrodo, kad dabar jau viskas ge
rai, nebėra už ką kovoja. Taip 
atsitiko veikiausiai del, to, kad 
šiandien visų mūsų atydą nu
kreipė j save karas. Štai keletas 
problemų, kurios reikalauja rim
tos atydos.

Nežiūrint to, kad dar šimtai 
tūkstančių' bedarbių, daugelyje 
industrijos šakų darbininkai dir
ba virš 8 valandų į dieną. Kai 
kur darbininkai verčiami dirbti 
viršlaikį bent kelias valandas į 
dieną. Tokia situacija turi būti 
pataisyta. Todėl kova už 8 va
landų darbo dieną yra nebaigta.

Kitas svarbus klausimas, tai 
atlyginimas. Karui prasidėjus į- 
vairių produktų kainos smarkiai 
pakilo. Pinigai, iš kitos pusės, 
nupuolė 10 nuošimčių. Kitais žo
džiais tariant, darbininkų gauna
mas atlyginimas už jų darbą nu
puolė bent 30 nuošimčių.

Žinoma, įmonių savininkai ir 
valdžios atstovai sako, kad tai 
karas ir reikalinga kiekvienam 
pasiaukoti. Be abejo, jeigu būtų 
reikalas, darbininkai mokėtų ir 
pasiaukoti. Bet tikrenybėje, tai 
darbininkai negali pasiaukoti, 
nes ir tie, kurie kalba apie pasi
aukojimą, nenori pasiaukoti. Y- 
ra žinoma, kad Kanados įmonių 
savininkai atsisakė gaminti net 
ir karui reikalingus daiktus tik 
su 5 nuošimčių pienu. Jie savo 
streiką laimėjo, nes valdžia grei
tai jiems nusileido. Kiek jie da
bar to pelno gauna, sunku pa
sakyti, bet iš kompanijų atskai
tų matyti, kad jų pelnai bus daug 
didesni, nbgu buvo kada nors 
pirmiau.

Jeigu kapitalistai gali iš karo 
susikrauti didelius pelnus, tai 
darbininkai turi teisę gauti nors 
tiek, kad užtektų ant tinkamo 
pragyvenimo. Už tai Pirmą ge
gužės dieną darbininkai turi tą 
savo teisę išreikšti viešai.

Yra dar ir kitų problemų. Pa- 
vyzdžiui, daugelyje įmonių dar
bininkams neleidžia organizuotis 
į Savo unijas, nežiūrint to, kad 
yra priimtas įstatymas, kuris 
draudžia samdytojams trukdyti 
darbininkams organizuotis į val
džios jau pripažintas unijas. 
Darbininkai turi pareikalauti iš 
Valdžios, kad ji savo įstatymą 
Vykdytų ir sudraustų tuos, ku
rie lAužo jį, neleisdami darbinin
kams organizuotis.

Šios trys stambiosios proble
mos yra ne visos. Yra jų daug 
daugiau. Bet mes galime sakyti, 
kad šių trijų problemų išsprendi- 

. mas ant tiek degantis, jog nega
lima į jas žirėti per pirštus. O 
Gegužės Pirmoji, tradicinė dar
bininkų šventė ir kovos diena už 
8 valandų darbo dieną, yra ge
riausia diena organizuotam dar

bininkų reikalavimų išstatymui.
Mes. lietuviai darbininkai, ak

tyviai dalyvaukime Pirmosios 
Gegužės mitinguose ir demons
tracijose, kur jos įvyks, ir tokiu 
būdu išreiškime savo, kaipo dar
bininkų. pritarimą Kanados dar
bo žmonių judėjimui ir jo reika
lavimams. kad darbininkų ir be
darbių būvis būtų pagerintas, 
nes galimybių jo pagerinimui y- 
ra užtektinai. Kapitalistai krau
nasi milijonais. Jeigu per perei
gą karą Suvienytose Valstijose ir 
Kanadoj atsirado veik du tūks- 
.ančiai naujų milijonierių, tai 
ir per šitą karą jų atsiras nei i 
kiek nemažiau.

Darbininkas

Stoka Raštu
• MONTREAL. — Pereito mė
nesio moterų skyriuje mačiau 

‘ išreikštą pageidavimą moterų 
skyriuje turėti daugiau raštų iš 
dailiosios literatūros. Tikrai, mo
terys tuo dalyku turėtų pasirū
pinti ir viena kitą pasiraginti.

Man bevaikščiojant įvairiais 
klausimais, išsikalbėjome ir apie 
literatūrą. Draugės sudėti sąsiu
vinukai ir visokį prirašyti popie
riai. Aš pasiprašęs pavelijimo, 
pradėjau juos sklaidyti. Radau 
prirašyta visokių eilių ir rašte
lių su gražiais ir dailiais žodžiais. 
Užklausta, kodėl ji jų neleidžia 
spaudom atsake, kad .nedrįstan
ti, nes jos raštai dažnai pataiso
mi, o čia, sako, neturiu žmo
gaus, kuris tas eiles bei raštus 
nors kiek pertikrintų, Sako, už 
tad ir bijausi jų siųsti.

Iš tų jos. raštų, man rodosi, 
kad draugė turi kiek poeto ga
bumų ir gali rašyti, toje srityje 
daugiau pasilavinant, tik dar 
reikia, kad kas jai padėtų. Tai 
kodėl tokios draugės neparagin
ti. nepadrąsinti? Reikėtų suteik
ti jai draugišką kooperaciją.

ši draugė yra moterų skyriaus 
komitete ir todėl aš labai pagei
daučiau, kad ji mestų savo ne
drąsą ir tuos savo raštus pas
kleistų per moterų skyrių. O visi 
kiti turėtume jai padėti.

Aldietis

VAIKAI ATLIKS ŪKIO 
DARBUS ANGLIJOJE

Anglijos Žemės Ūkio ministe- 
! rija planuoja prie šių metų ūkio 
darbų pastatyti mokyklų vaikus 
atlikimui ūkio darbų vietoj vy
rų išėjusių kariuomenėn. Tam 
tikslui bus steigiamos ūkiuose 
mokyklos, kur iš miestų suvežti 
vaikai mokinsis laukų nuvalymo 
darbų, o rudeniui atėjus stos į 
darbą sykiu su moterims ir li
kusiais vyrais.

Tuo būdu manoma bus praša
lintas ūkio darbininkų trūkumas 
ir ši svarbi problema išspręsta.

KADA GESO TANKAS East B.*aintree. Mass., eksplodavo. nuo eksplozijos užsidegė netoli bu
vusi raštinė, kur dirbo daug žmonių. Penki asmenys buvo užmušti, o kiti sužeisti. Atvaizde 
matote Linko liekanas po eksplozijos.

Apie Laisvę, Teisingumą ir Demokratiją
; (Iš prof. P. Leono ‘‘Sociologijos paskaitų”)

Laisvė yra viena brangiausių 
žmogaus gėrybių. Bet ilgus žmo
nijos gyvenimo laikus (tik. vieni 
valdovai teturėjo ją. Pirmiausia 
Anglijos gyventojai ėmūįpaleng- 
va. tvirtinti laisvės pagrindus ir 
plėsti' jos ribas. Tačiau staigų 
posūkį pilietinėse laisvėse, griež
tai tvirtus pagrindus ir plačias 
ribas vi suomenes leišvei davė 
šiaurės Amerikos ..Jungtiniu 
Valstijų konstitucija 1787 met. 
ir Didžioji Prancūzų Rėvoliucija, 
kurios pradžioje, būtent 1789 m. 
rugpjūčio mėn. vieną naktį tau
tos susirinkimas sutriuškino vi
sus istorijos bėgyje sukurtus 
pančius, visas luomų, privilegi
jas. Po to ir kitos valstybės pa
lengva keitė savo santvarką 
laisvės, gyventojų savarankumo 
kryptimi. Bet štai kas įvyko. 
Šitos didžiosios politinės refor
mos laiko atžvilgiu sutapo su į- 
sigalėjimu ekonomikos srityje 
dėsnio, kad valstybė privalo vi
sai nesikišti į ekonominį piliečių 
gyvenimą, nes tik tokiu atveju 
jie, laisvai veikdami, pasieksią 
geriausios medžiaginės būklės. 
Valstybės vyriausybė privalo tik 
saugoti išorinę vidaus tvarką ir 
spręsti teisės ginčus, kurdama 
tam tikslui teisę. Ir kas,iš to iš
ėjo, valstybėms laikantis šio 
dėsnio ?

Istorijos eigoje žmonės jau 
buvo pasiskirstę į beturčius ir 
turtinguosius. Beturčiui savo ir 
savo šeimos gyvybei išlaikyti 
reikia darbo, nes kitokie pragy
venimo ištekliai jam nepriklau
so. Tad jis turi sutikti su tokio
mis darbo sąlygomis, kokias pa

SAKOMA, KAD STEEP ROCK ežere Toronto universiteto fizik ai surado didžiausj Britų impe
rijoj geležies rudos lauką. Manoma, kad tenai yra 300,000,000 tonų geležies rūdos, taip reika
lingos karo metu. Steep Rock ežeras yra vakarinėj Ontarijos p rovincijos daly j.

siūlo jam turtuolis. Juo labiau 
taip buvo anais tų didžiųjų peli
tinių reformų laikais, kai fizinio 
darbo žmonės buvo dar visai ne- 
apsišvietę, nesusipratę ir nėšu- 
siorganizavę. štai ir iškilo toji 
priešingybe, apie kurią aš čia 
kalbu: pagal įstatymą darbinin
kas yrū laisvas ir gali laisvai 
balsuoti už ką nori renkant at
stovus į seimą, o tikrenybėje jis 
yra darbdavio vergas ir turi bal
suoti taip, kaip pastarasis liepia.

Pirma dvariniųkaš rūpinosi, 
kad jo baudžiauninkas būtų pa
valgęs, nes kitaip jis nepajėgti} 
dirbti. Laisvas gi žmogus pats 
turėjo rūpintis: savo išlaikymu, 
kuriam jis labai mažą atlyginimą 
gaudavo už savo darbą, nes bu
vo didėlė konkdrenėija; vienu 
metu su šitomis tpisės permai
nomis įvyko ir pramonės pakiti-

Kanados Gyvento;^ 
Surašinėjimas 
Įvyks 1941 Metais

Iš oficialių valdžios šaltinių 
sužinota, kad Kanados gyvento
jų surašinėjimas įvyks 1941 me
tais pavasarį, nežiūrint karo ai 
taikos. Tam surašinėjimo darbui 
Statistikų biuras jau dabar pra
dėjo ruoštis, išdirbti blankas, pa
ruošti darbininkus ir taip toliau.

Laike surašinėjimo, kuris tę
sis per visą Kanadą, bus skaito
mi ne tik gyventojai, bet taipgi 
ir arkliai, karvės, avys, ir visi 
kiti gyvi sutvėrimai. Žmonės bus 
klausiami, jų religijos, tautybės, 
užsiėmimo, uždarbio, amžiaus ir 
toliau.

Surašinėjimo darbui bus pa
statyta 16,000, surašinėtojų ir 
1,100 naujų valdininkų bus pa
imta darbui prie Statistiką biu
ro.

Pereitais 1931 metais gyvento
jų surašinėjimas rodė, kad Ka
nadoje yra 10,376,000 gyvento
jų. Nuo to laiko, spėjama, kad 
gyventoji} skaičius padidėjo 
maždaug po 100,000 į metus, tu
rint mintyje naujagimius, imig
ravusius ir emigravusius, todėl 
naujas gyventojų surašinėjimas, 
spėjama, parodys Kanados gy
ventojų skaičių paaugusį iki 
12,000,000.

Gyventojų surašinėjimas yra 
reikalingas kiekvienai valstybei, 
nes iš gyventojų surašinėjimo 
paaiški žmonių turtingumas, jų 
padėlis. Taipgi sulig gyventojų 
skaičiaus padidėjimo, dauginami 
ir parlamento atstovai, bei kiti 
žmonių renkami valdininkai.

Kanados konstitucija nurodo, 
kad toks gyventojų surašymas

mas, buvo įsteigti fabrikai, ku
rie galėjo naudotis ne tik moterų, 
bet net mažų vaikų darbu, ir pla
čiai juo naudojosi. Tai laisvė 
dirbančioms masėms pasirodė 
piktesnė už buvusią nelaisvę 
(baudžiavą ir kt.).

Garsusis ekonomistas ir filo
sofas Dž. St. Mil is taip pat buvo 
plačios asmens laisves šalinin
kas. Jis teigė, kad visuomenė 
turi teisės aprėžti asmens lais
vę tiktai tiek, kiek tai reikia vi
suomenei save apsaugoti, o taip 
pat neduoti vienatk žmogui da
ryti žalą kitiems. Individas savo 
asmens, savo kūno ir dvasios at
žvilgiu, anot Milio, yra visai lais
vas: jo sąžinė, nuomones, min
tys negali būti varžomos; jis 
laisvas yra kurti savo gyvenimo 
planą ir veikti ta sąlyga, kad ne
darytų žalos kitiems.. Bet. ir iš 
kitų jis turi teisės reikalauti, kad 
jie elgtųsi-su juo taip, kaip-jis 
privalo, elgtis su jais., .

Visoks artimo išnaudojinlas 
yra ne laisvės vykdymas, bet 
sauvalė.

Antroji priešgįnybė yra: iš 
vienos pusės mažumos turtų 
perteklius ir gyvenimas praban
goje, nieko nedirbant, o iš ant
ros fiusės masių neturtas ir gy
venimas skurde, nuolat sunkiai 
dirbant. “Esamoji visuomenėje 
piktybė, —- sako L. Uordas, — 
yra tokia didelė ir tokią visuoti
nė, kad pirmiausia reikia imtis 
pastangų jai sumažinti ar visai 
prašalinti, o ne siekti dauginti 
savo gyvenimo smagumus. Kol 
yra kentėjimai, kurie reikia 
lengvinti, mėginimai dauginti 
smagumus gali atrodyti švent
vagystė."

Pirmesnės valstybės vyriausy
bė, .kuri rėmėsi vien fizine jėga, 
buvo pakankamai stipri teisin
gam, pagal tų laikų žmonių pa
žiūrų, turtų paskirtymui įvyk
dyti. Dabar, kai šį klausimą 
sprendžia protinė jėga, valsty
bės vyriausybė eina su turčiais, 
kuriem priklauso toji protinė jt* 
ga. Dabar, kai grobiama arba 
plėšiama fizinė jėga, tokie veiks
mai yra laikomi nusikaltimais, 
ir valstybės vyriausybė griežtai 
reaguoja prieš juos. O kai žmo
nės .gudrumo pagalba grobiami 
ir plėšiami, tai valstybė visu sa
vo galingu aparatu remia tą gro
bimą. ■

“Tradicijos gynėjai, sako Dio- 
neo, teigė, kad dora nėra galima 
be tikybos, kad artimo meilė ne
gali būti, jei neigiama “Apveiz- 
da,” o racionalistai įrodinėja 
doros nepriklausomumą nuo ti
kybos.” Anot Valterio Bedžoto, 
yra šitaip: “Doros esmė raciona
listų požiūriu yra tai, kad visai 
nėra siekiama sau naudos ir vi-

gerą veiksmą tik dėl to, kad lau 
kia dovanos už. jį būsimame gy 
venirne. stovi dorovės požvilgiu 
nepalyginti žemiau už tą, kuri: 
daro gera dėl gėrio, kin is nelik 
atpildu, visai negalvoja apie sa 
ve ir apie būsimą gyvenimą 
Tarp žmogaus, gerai besielgian
čio tik dėl to, kad jis numatė 
savo interesus ateityje, ir žmo 
gaus, taip besielgiančio, tačiau 
nežiūrinčio savo naudos, yra tik 
tas skirtumas, kad vienas yra 
toli matąs, o kitas trumparegis 
Visai žmonijai savo naudos ne
siekiąs geras veiksmas yra ne 
palyginti kilnesnis už veiksmą 
pagrįstą savo naudos išskaičia
vimu. Kokiu būdu tikintis gal. 
daryti gerus veiksmus, nesiek i 
damas savo naudos? Rojus yra 
viršum jo, o pragaras laukia jo 
jei jis nuodėmingas. Rojus trau
kia jį, o pragaras baido.. Tikin
tieji teigia, kad tikyba yra nau
dinga žmogui dėl to., kad gimdo 
jame gerus poelgius. Jie nesi
gaili spalvų rojaus smagumams, 
o pragaro kančioms pavaizduoti, 
nes mano, kad tokiu būdu ska
tina gera ir šalina pikta. Bet 
žadėdami atpildą už gera ir baus
mę už pikta, tikintieji atima do
rai visą jos esmę, daro ją sava
naudišką. Kurdamas šventąjį, 
tikintis užmuša nesavanaudišku
mą ir išskaičiavimo nebuvimą.”

Dabar daugelyje valstybių y- 
ra demokratinė santvarką. Jose 
visi sveiko proto pilnamečiai pi
liečiai, visvien kokios bebūtų ly
ties, tikybos, tautos ar turtingu
mo, turi teisę dalyvauti atstovų 
seiman rinkime ir patys būti 
renkami, p seimas leidžia įstaty
mus valstybei tvarkyti. O kai 
kuriose valstybėse, nors ir yra 
panaši į seimą įstaiga, tačiau 
tikrenybėje visa valstybės val
džia priklauso vienam asmeniui, 
kurio visi turi klausyti, kurio 
pareikštų minčių ir darbų neva
lia kritikuoti. Jis laikomas lyg 
kokiu dievaičiu, stabu. O aklai 
pripažįstant šventu ir neliečiamu 
tai, ką skelbia ir daro vadas, 
pripažįstant nekritikuotinu kiek-
vienas - vado išleistas, įstatymas 
ar įsakymas, • — asmens sava-: 
rankiškumės nėra auklėjamas. 
Nesipriešinimas piktam, tada y- 
ra laikomas geru, doriausiu dar
bu, laikoma šventu darbu nekęs
ti kitaip manačių ir t.t.

Wes!oiiiečjai Riifiiasi 
Gražiam Pasidarbavimui

Kas rudenį ar žiemą daugiau 
organizaciniai darbuojasi, o Wes- 
tono lietuviai, kaip tik priešių, 
gai. Jie daugiausia darbuojasi 
pavasarį ir vasarą. Jų veikimas 
paprastai pagyvėja su atbundan
čia pavasario gamta.

Westone gyvena apie porą 'de- 
sėkų lietuvių. Daugumas, kaip 
jie patys save vadina, pusiau 
farmeriai, pusiau industriniai 
darbininkai. Tai daugiausia iš 
Toronto persikėlusieji į užmies
tį gyvenanti lietuviai. Jau pusė
tinai gražiai įsikūrę pusiau vals
tietiškus gyvennamius.

Organizaciniai Westono lietu
viai daugelis priklauso Sūnų ir 
Dukterų K. L. S. P. Draugijos 
Toronto kuopoje, o vietoje susi* 
organizavę į LLD 130 kuopą. 
LLD 130 kuopos veikimas del 
kaip kurių aktyvesnių draugų iš
važiavimo iš Westono, kiek su
silpnėjo, bet pasitarus su drau
gais pasirodė, kad jie išvykusių 
draugų-ių vietas' yra pasiryžę 
išpildyti naujais nariais ir jų at
likinėtus organizacinius darbus 
pateisinti energingesnių veikimu.

Draugai ir draugės westonie- 
čiai praeityje daug gražiai orga
nizaciniai pasidarbavo.. Abejoju, 
ar praėjo koks nors progresyvių 
organizacijų vestas vajus, kur 
westonieciai nebūtų prisidėję 
pri jo pravedimo.

Kad šį pavasarį westoniečių 
organizacinis darbas nesušlubuo
tų, tai tuo reikalu ateinantį šeš
tadienį, balandžio (April) 27 d. 
jie šaukia LLD 130 kuopos na
rių susirinkimą. Susirinkime pla
nuoja perrinkti arba darinkti 
kuopos valdybą, taipgi priruošti 
planus pavasariniams parengi
mams.

Westone yra būrys pasiryžu
sių ir energingų draugų ir drau
gių, kurie daug žada progrešy- 
via m darbo žmonių judėjimui.
Tiesa, kaip kurie skundžiasi sto
ka išsilavinimo ir organizaciniu 
patyrimu, bet tai tik skundai. 
Draugai yra pakankamai išsila-

būtų pravestas kas dešimts me- siškai nelaukiama. sau atpildu 
______ ___ ___ _ 1 už gerus - darbus. Žmogus, darąs

siškai nelaukiama sau atpildo

Antidėmokratiškumo dvasiai 
šalinti, vienintelė priemonė yra 
visūotipįš didžiausio svarbiausių 
žmogui žinių kiekio išplatinimas. 
Kai visuomenės dauguma pilnu
tinai supras tą tiesą, kad žmo
nės yra tarp savęs lygūs ir pa
tys turi teisės aprūpinti savo rei
kalus, tada nebeliks vietos išnau
dojimui, nebebus turčių nei skur
džių, • valdovų nei vergų.

(Laisvoji Mintis)

Palaikykite tuos biznierius, 
kurie, skelbiasi L. D.

vmę organizaciniai, o ką neišsi
lavinę, tai jų geri notai atstos.

Asmeniškuos pasikalbėjimuos 
westonieciai draugiški, malonūs 
ir klasiniai nuoširdūs draugai ir 
draugūs. , . .

Užsiminus apie dabar vedamą 
LLD vajų gavimui naujų narių 
ir organizacinio fondo sukėlimui, 
bei suteikimui kiek nors para
mos del lietuvių esančių Franci- 
jos lageriuose, tai visi kaip vie
nas atsako: “Palaukite, prašvis 

j Pavasaris ir mes pasirodysime.” 
j Jie niekuomet tuščių pareiškimų 
I neduodavo, neduoda ir dabar. 
Jų žodžiai paremiami darbais, 
kam reikia tikėti.

Jūsų Draugas

PATRICIA O’KEEFE, Venice, CSlif., dar tik 8 metų amžiaus, bet
gali atlikti tokius akrobatikos numerius, kurie gali žmogų nuste
binti. Atvaizde ji matoma darant nekuriuos savo “triksus.”
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Pranešimai
Montreal, Que.

Trumpa Pasauliniu įvykių Apžvalga

DOMĖS!
Pirma. Tokia Vakariene

Rengia Montrealo Lietuvių Sū
nų ir Dukterų Pašaipiau Draugi
ja, ateinantį sekmadienį, balan
džio (April) men. 28 d., visiems 
jau gerai žinomoj NEW AUDI
TORIUM salėje. 371 Ontario St. 
E., visai arti prie Bleury St.

Ištikrųjų, tai bus vakarienė, 
kokios dar niekad nebuvo Mont- 
reale. Salė gera su visais pato
giais įrengimais del vakarienės. 
O draugės moterys, Sūnų-Duk- 
terų Pašalpinės Draugijos na
rės ruošia skaniausius valgius — 
pristatys ir lietuviškų sūrių; 
taipgi visokių minkštų ir kietų 
gėrimų. O apart viso to, sekma
dienis, visiems daug liuoso laiko, 
tad po užkandžių bus gera mu
zika, galėsime visi ir visos links
mai pasišokti.

Tad užkviečiame visus ir visas 
Sūnų-Dukterų Draugijos narius- 
C'S, taipgi Montrealo ir apylinkės 
lietuvius-es į šią Montrealo Lie
tuvių Sūnų ir Dukterų Pašaipi-' 
nės Draugijos ruošiamą vakarie
nę. Sūnų-Dukterų Dr-ja jūs nie
kad neapvylė su savo parengi
mais, neapvils ir dabar. Visi at
silankę skaniai išsigersite ir už-j 
sikaslte, sykiu linksmai laiką 
praleisite, pasišoksite.

Įsidėmėkite! Ateinantį sekma
dienį. New Auditorium salėje,' 
Sūnų-Dukterų Draugijos vaka
rienė.

Laisva įžanga.
Pradžia 3.30 vai. p. p.

Parengimų Komisija

Jau dvi savaitės, kai Norvegi-s Aišku, Norvegijoje karas 
jos neutralumas liko sulaužytas, greitai nesibaigs. Jame daug nu- 
Vokiotija, pirmomis dienomis už- kentės abi kariaujančios pusės, 
ėmus svarbesniuosius Norvegi- bet didžiausius nuostolius turės 
'...... • ■ pakelti Norvegijos kraštas ir j<

' gyventojai.
Šiam karui lemiamą reikšmę 

galėtų padaryti Švedija stodama 
vienoų ar kiton pusėn. Jos pa
sisukimas padal ytų jėgų persva 
rą. bet dabartinės Švedijos vy- 

dien po du tūkstančiu ginkluo-,jaunyte nusistatymas yra aiš-

jos uostus, stengiasi tenai įsi-, 
tvirtinti ir deda visas pastangas' 
kaip galint daugiau kariuomenės 
pasiųsti Norvegijon, kad turėtų 
jėgos atremti santarvininkų ata
kas ir užimti visą Norvegiją. Y- 
ra skelbiama, kad Vokietija kas-

Rumunija, del kurios jau ik k 
daug spėliojimų yra buvę pada
ryta įvairių propagandistų, nesi
jaučia saugi. Tikrenybėje ji • ir 
nėra saugioje padėtyje. Jos že
mės turtai ir nafta traukia kiek
vienos kariaujančios pusės akis 
į save. Karo bėgyje ji tokioje pa
dėtyje, kurioje yrą dabar, nega
lės išsilaikyti be trečios jėgoj: 
pagalbos. Nors tiesioginis jai pa
vojus, kol nebaigtas Norvegijamu vunmciiiviu giiiAxuu j nau..w„_____ ____ a_  . _

tos kariuomenės orlaiviais nuga- į{US_ išsilaikyti neutraliai. Jei- j karas, arba kol Norvegijoje ne-
bena Norvegijon. Dabar, šiuos gU Švedija būtų įvelta į šį karą padaryta karo eigos persvara, 
žodžius rašant. Vokietija ten tu- tai Anglija iš jos gautų daug pa- negręsia. vienok aišku, kad ka-! 
rinti apie 60,000 kariuomenės. J ramos ir naudodamosi Narvikol rui aštrėjant Rumunija negalės 

Iš kitos pusės. Anglija deda gcEkeliais, vedančiais į Švedijos Į abi kariaujančias puses paten- 
visas pastangas, kad vokiečių Baltijos uostą Boden, galėtij už 1 kinti ir jos pasisukimas vienon, 
jėgas Norvegijoje atkirtus nuo kįrsiį Vokietijos priėjimą prie i ar kiton pusėn bus neišvengia- 
Vokietijos ir jas tenai sunaiki-; jaj taip labai reikalingos geležies mas. Iš dabartinės vyriausybės 
nūs. Karas del Norvegijos įgau-' rūdos šaltinių esančių Švedijoje. į žygių matosi, kad ji neturi dar 
na pasaulinės reikšmės, nes ta- Todėl pranešimai, kad dabar vo- tikro nusistatymo. Kartais ji ro
me kare sprendžiama visas Eu- kiečiai rengiasi pulti Švediją, at- - do palinkimą: palinkimą Vckieti-

1 ropos karo likimas. Vokiečių rodo nepatikimi, nes tokiais! jos pusėn, kartais santarvinin- 
------XT------------------------ ' veiksinais Vokietija-pasitamau-1 kų, bandydama imti Turkijos pa

tų savo priešininkams. j vyzdį, o kartais ieškojimą tre-
9 1 čiosios jėgos užtarimo ir savo

Del šio naujo panaudoto Vo-Į santykių gerinimo su Sovietų 
kieti jos bliekgrygo ant Danijos, Sąjunga. Ar tokiu nepastovumu 
ir Norvegijos, sujudo Balkanų! Rumunija laimės ir apsaugos! 
valstybės. Italija vis aiškiau pa- į savo neutralumą, kyla didelis 
-eiškia savo simpatijas Vokieti-1 klausimas. Atrodo, kad praktiš- 
jai ir imasi griežtesnės spauda I kiausiaš visoms neutralioms ša- 
atakos ant santarvininkų. Josjttms kelias, tai ieškojimas tre

čiosios jėgos užtarimo — glau
džių santykių su Sovietų Sąjun- į 
ga. Ar jos tą kelią pasirinks, pa- - 
rodys ateitis.

“u-j- runos šaltinių esančių sveaijoje. i
na pasaulinės reikšmės, nes ta-. Todėl pranešimai, kad dabar vo-

Delhi, Ontario
šeštadienį, balandžio (April) 

27 d., Stoddard Hotelio salėj. 
Delhi, Ont., Sūnų ir Dukterų Ka
nados Lietuvių Savitarpinės Pa
šalpos Draugijos 6-ta kuopa ruo
šia metinius šokius.
..Visų. S. ir D.K.L.S.P.D. 6-tos 

l^Įiųpos narių atsilankymas yra 
būtinas, nes kiekvienas narys 
visvien turės užsimokėti už-ti- 
kietą. Taipgi kviečiame visus 
Delhi ir apylinkių lietuvius atsi
lankyti, nes tai paskutiniai šokiai 
šiame sezone pas “tabakinius.”

Orkestras puikus — penkių 
asmenų.

. Įžanga 25 centai.
Parengimų Komitetas

I laimėjimas Norvegijoje būtų ne-' 
’i išvengiamu smūgiu Anglijos ir 

i abelnai santarvininkų prestižui I 
ir visą karo eigą pakreiptų vo-j 

i kiečių naudai. Tą suprasdama 
1 Anglijos karo vadovybė pasiry-: 
i žo vokiečius iš Norvegijos išvy-j 

’i ti, arba juos tenai sunaikinti. 
I Savo stipriais veiksmais Norve- 
I gijoje prieš vokiečius, Anglija 
nori atgauti kitų neutralių šalių 

'I pasitikėjimą Anglijos žodžiu ir 
jos karine jėga, kuris pasitikėji- 

( Į mas paskutiniuoju laiku buvo 
’’ | pradėjęs linkti priešingon pusėn.

' Tarp daugelio neaiškių prane
šimų apie karo eigą Norvegijos 
vandenyse bei sausumoje, lei
džiamų propagandos tikslais, y- 
ra aiškiai matomas faktas, kad 
karo laivyno susikirtima? buvo 
milžiniško pobūdžio. Didelių 
nuostolių tūrėjo abi kariaujan
čios pusės. Kuri pusė daugiau 
nukentėjo, tiksliai nebus sužino-

NAUJOSIOS GAMYBOS Suvienytų Valstijų bomberis virš Li ng Island. Jis vadinamas Grum
man Skyrocket, kadangi jis gali skirsti aukštyn beveik verti!: aliai. • Sakoma, kad santarvinin
kai galės pirkti ir šios rūšies orlaivius.

Heilo Kanadiečiai! “Bostonas” Kalba

Hillcrest, Alta.
šeimyniška Vakarienė 

šeštadienį, balandžio (April) 
27 d., vakare, pas P. Matjošai- 
čiiis, Hillcrest, Alta, LLD 120 
kuopa ruošia šeimynišką vaka
rėlį, del parėmimo organizacinio 
fondo.

Visus Hillcresto, Bellevue ir 
apylinkių lietuvius prašome atsi
lankyti į šios apylinkės lietuvių 
bendrą pasilinksminimą.

Rengėjai

šį kartą atleiskite man, kana- tvirtą kultūros ir darbo klasės , 
kad aš užkalbindamas reikalams ginti tvirtovę, kaip 

jus praleidau žodį “draugai.” į Liaudies Balsas.
Bet kaip čia jus ir vadinti , . ■ . ,, . . . I Mes labai gerai žinome, kaddraugais, kuomet as Jus ne v,e. k , ](ai naujakuria tokia

no nepairu O jus skauydam, j įsta, be 5alinis pagaIbos
s,tą mano filosofiją, ne vienas labai cla M
pasakysite: Na, ką mesturime ])risiminti kanadiečiams, 

i bendro su bostoniečiais? Vieni', , . ...„ . .... . i ... i kad spauda prie šio surėdymoKiekvienas Europoje militari- kitų nepažįstame; gyvename po . . , ,, . ...........  £. I * 1 1 ... °-7 . _ . .* į vargiai kuri galės pasilaikyti 
,,"| vien iš prenumeratų negaudama

j pašalinės aukos. O kad tokių 
aukų mūsų laikraščiai gautų, tai 
mes ir mūsų organizacijos tnri- 

j me rūpintis surengti įvairių pra- 
j tiems tikslams.

vaiaij'uvo. xvciuja vlo aioniau 17C4 1--- --------------------‘ ū'į KU
reiškia savo simpatijas Vokieti-: klausimas. Atrodo, kad praktiš- (jį^jaj,

Šiuo kartu norėčiau kanadie
čius supažindinti su Bostonu.

Pats Bostonas yra visai ma
žas, bet su priemiesčiais turi ne
toli milijono gyventojų. Prie
miesčiai-jungiasi su Massachu
setts miesteliais ir tain atrodo, 
kad Mass, valstija kaip vienas 
miestas. Bostone gyvena apie 
10,000 lietuvių, tai apie ’ tek, kiek 
pas jus visoje Kanadoje.

Kadangi Bostonas labai suta
pęs su visa Mass, valstija, tai ir

jai ir imasi griežtesnės spauda 
atakos ant santarvininkų. Jos 
keturių klasių vyrų mobilizacija 
(ką Musolinis užginčija) ir karo 
laivyno manevrai attekami Ad
rijos jūroje, rodo jos palinki
mą pasitarnauti Hitleriui Norve
gijos fronte. Vienok Italijos nu- ......, 6JvC1m.uC pu,
sistatymas galutinai dar nėra nį§ pasijudinimas atsiliepia Ry- skirtingomis vėliavomis. Tai ko-j 
aiškus. Visi tie jos karo veiks- tuose, lyg Alpių kalnuose balso kia čia gali būti bendra kalba?”; 
mai. pagaliau, gali būti panaudo- aidas. Norvegijos ir Danijos sa- Arba. ve, atvažiuoja pas mus Z.l

los, užpuolimui įvykus, perėjo i Janauskas ir prašo aukų. Tikį auKll musM taiKiasciai gautų, tai kalbėsiu apie ją bendrai.
. ... ■ v r, . t-_ pamislikyte, iš kitos valstybės I ‘\musų oi ganizacijos urI’ Vanduo, kurį Bostonas geria,

x. .. . -r me rūpintis surengti įvairių pra- . 1 *»atvažiavęs ir nesigedma pas ne- ' • apima 186 kvadratines mylias
pažįstamus prašyti pinigų. Na. j 0 * ■ j vancjens rezervą. Jau 1930 me-
o koks išskaičiavimas .mums. Toki maršrutai, kaip kad drg. I tais Mass, valstijoje buvo 2,071 
duoti savo centus tokiam žino- z. Janausko," tai nėra mūs ame- mylia geležinkelių, 2,801 elektros 
gui, kurio mes nepažįstame? rikięčių išnaudojimas, bet gražus linijų. Geležinkelių kompanija 

Tikrumoj, kas-aukščiau paša- garbingas .darbas. Jis ai važiavo 1887 metais turėjo 10,000 arklių, 
kyla, esu tikras, kad susipratęs pas mus ne del savo" asmeniškos' o dabar turi 13,000 gazaįlno sto- 
amerikietiš nė vienas taip ucma-.. naudos, o buvo jūsų siųstas tam, i su 40.000 pumpų. kibinimui 
no. Ypatingai lietuviai amerikic-Į kad jus spyrė svarbus reikalas, gezą pradėjo vartoti 1R19 me- 

" ’ ... . . 'tais. Worchesterv i. o tiž nuros

ti nei prieš santarvininkus, nei 
prieš Vokietiją, bet atkreipti 
prieš Jugoslaviją ir Hungariją, 
kurias Italija gali, pasinaudoda
ma bendru neramumu, panorėti 
užpulti “apsaugojimui savo inte
resų” ir jas pasigrobti į savo
rankas.•všSkn. tai kad po tu susikirtimų į

Vokietija savo kariuomenės Del to Balkanuose neramumas 
transportavimui pasirinko oriai-' nerodo žymių mažėti. Priešingai, 
vius ir kaip galima mažiau nau-j tenai propagandai yra plati die
do ja laivus, o Anglijos .jėgoms 1 va ir ją plačiai naudoja abi ka 
pavyko šiaurinėje Norvegijos liaujančios pusės. Jugoslavija, 
dalyje persikelti sausumon prie Hungarija ir Rumunija yra labai 
Narviko ir toje srityje tvirčiau susirūpinusios savo likimu. Jos 
įsigalėti. Sausžemį pasiekus, numato, kad bet kurios pusės 
Anglijai susidaro praktiškesnis pasirinkimas, santarvininkų ar 
pačių norvegų pasipriešinimo Vokietijos, reiškia joms karą ir 
prieš vokiečius organizavimo tnrjel dabar tos visos šalvs save 
darbas ir jeigu tas Anglijai pa- dėmesį daugiausia kreipia į So- 
vyks, pačioje Norvegijoje prieš vietų Sąjunga. Jugoslavija sku 
vokiečius galės susidaryti stipri binasi pasiųsti savo prekybos 
jėga, kuri neleis Hitleriui greįfai| delegaciją į Maskvą ir .plačiai 
apsidirbti su ja. Norvegijoje ka- kalbama apie jos pastangas su
ras nėra patogus nei vienai pu-Į daryti su Sovietų šalimi politi- 
sei. Vokiečiams svarbu jį grei- nes diplomatine^ sutartis. Hun- 
čiau baigti. Bet santarvininkams gari ja, kuri buvo griežčiausiai 
priešingai, jeigu jie negali Nor- nusistačiusi prieš Sovietų Sąjun- 
vegijos užimti patys, jiems yra' gą, kalbama, kad rengiasi pasek- 
svarbu kaip galint ilgesniam lai-j ti Jugoslavijos žygius ir tenai 
kui pratęsti Norvegijoje kovas, | ieškoti sau užtarimo. Tos šalys, 
kad tomis kovomis laikyti užim- Į kurios nori savo neutralumą iš- 
tas vokiečių jėgas šiaurėje, tai laikyti, vis labiau pradeda su- 
viena. o antra, kad toms kovoms prasti, kad padarydamos su So- 
einant santarvininkai galėtų su- vietų Sąjunga atatinkamas su
mažinti vokiečių laimėjimus, jei- tartis tegalės išlikti neutralios 
gu jie būtų, ir apsaugoti savo ir apsaugoti savo nepriklauso- 
prestižą. mybę.

Anglijos globon. Bet tas iškėlė' 
klausimą, kas turėtų „valdyti ki
tų dar esančių neutralių šalių 
kolonijas, joms atsidūrus kare? 
Ypatingai Olandijos kolonijas— 
Rytines Indijas. Tos salos suda
ro ypatingai svarbią strateginę 
vietą Japonijai prieš Europos 
valstybes ir- Jiigtines Valstijas, 
ir nėra abejonės, kad Japonija 
turėdama progos stengtųsi tąsi 
salas pasigrobti. Bet tos salos 
nemažiau yrAsvarbios ir kitoms, 
ne tik del jų "strateginės vietos, 
bet ir del' jų turtų. Todėl dar 
Olandijai tebesant sveikai, jau 
‘'«a kalbos, pasitarimai, kas tas 
salas turėtų valdyti, atsitikime

jčiai, jus, kanadiečiai, begalo jvcr-Į Iš to mes ir jūs turime naudą, tais, Worchesteryj, o Už poros 
tina. Amerikiečiai visus jūsų sun-. Drg. Z. Janauskas mus arčiau j metų, tai yra 1851 m., Thomas....... ........   I v.. . . .......... . I kumus atjaučia, nes mes juos supažindino su jumis, draugai 
čia įvertinome ir dar tebeverti-I kanadiečiai, o jūs būsite paten- 
name. Mes mylim ir atjaučiant' kinti mūs parama. Su šiuo ir pa
jus ir todėl, kąd kartu maršuo- 1 sitvirtind tas posakis, kad “ko 
jame paskui susipratusių darbi-; vieni prie kitų arčiau glausimės, 
ninku avangardą Jūs, gal, tru-..................................  

jei Olandija atsidurtų karo ug- pUįį ,r Veliau pradėjote burtis j 
nyje. Tai iš anksto peilio galan-. į darbininkų kovų areną, bet 
dymas ir atrodo negražus daly-. mes neišpasakytai • džiaugiamės, i 

kad jūs samprotavimas pasivijo 
mūsų ir susivienodino. Kitas da
lykas, tai kaip malonu matyti' 
jaunesnę kartą, kuri susibūrus į 
daiktą įsteigė tokią svarbią,

to vieniems ir kitiems bus šil
čiau.”

NORVEGIJOS UOSTAS STAVANGER, kurį anglų bomberįai atakuoja kasdien. Mat šis uostas 
yra labai svarbus strateginis punktas. Iš čia arti į Škotiją, į Scapa Flow ir kitas anglų vietas. 
Vokiečiai paskelbė, kad anglų orlaiviai sugriovė dvylika gyvenamų namų ir užmušė kelis gyven 
tojus.

kas, bet gyvenime tas visados 
pasitaiko ir tai yra vadinama 
praktišku pasirūpinimu. Bet tas 
nesvarbu. Svarbu, kad del tų sa
lų gali įvykti susikirtimų ir 
Jungtinės Valstijos likti įtrauk
tos karan.

Jungtinių Valstijų diplomatai 
pareiškia nusistatymą, kad 
Jungtinės Valstijos netoleruos 
kitos jėgos jšigalėjimo Rytinėse 
Indi jose. Tas reiškia krūmo jimą 
karo veiksmais. Bet tai nėra tuš
ti žodžiai. Jungtinės Valstijos 
yra labai susirūpinę i r skuba 
fortifikuoti Pacifiko vandenyse 
salas, kas yra aiškiu veiksmu,

nukreiptu prieš Japoniją.
Nors tie visi grūmojimai dar 

nereiškia, kad Rytuose ginkluoti 
susirėmimai įvyks, bet aiškiai 
parodo, kaip visas pasaulis pa
lengva rieda karo ugnin.

B. Z.

Kas link maršrūtavimo drg. 
Z. Janausko, tai galima pami
nėti tas, kad jis šių dienų poli
tinius ir organizacinius k!au‘;!- 
mus gana nuosekliai lektoriškai 
sugeba perduoti klausytojams. 
Iš jo, laikui bėgant, gali palikt; 
sv'arbus ir autoritetingas darbi
ninkų klasės visuomeninis veikė
jas. Jo gabumai ir išsilavinimas 
jau dabar puikiai tarnauja mūsų 
klasei.

Drauge, ar jau atsinaujinai 
pasibaigusią prenumeratą?

I). L. K. Vytauto klubo choras ir meno grupė perstatys 
puikią ir įdomią penkių veiksmų operetę

VERGIJOS
NUOTAKOS
Sekmadienį, Balandžio 11 i,

Klubo Salėj, 2181 St. Catherine Si, East.
MONTREALE

Operetė “VERGIJOS NUOTAKOS” dar pirmu kartu per
statoma Kanadoj. Joje atvaizduojama mūsų protėvių gyve
nimas baudžiavos laikais. Perstatyme dalyvauja stipriausios 

klubo meno jėgos.
Kviečiame, kiioskaitlingiai oiai atsilankyti. 'Užtikriname, kad 

visi būsite patenkinti.

PRADŽIA 3 vai. P.P. RENGĖJAI

Jungtinės Valstijos
Išleis Milijonus
Aliaskos Sutvirtinimui

Jungtinių Valstijų laivyno c. 
ficialaį reikalauja Kongreso, kad 
jis užgirtų ' jų reikalavimą 25 
nuošimčiais praplėsti visą vals
tijų karo laivyną ir orlaivyną ir 
tam reikalui skirtų vieną bilijo
ną dolerių, kuri suma esanti rei
kalinga išlaikymui ir tinkamam 
praplėtimui Jungtinių Valstijų

Dodge išrado knygoms ir laik
raščiams spausdinti mašiną, šios 
šalies vėliavą Bostonas pradėjo 
gerbti tik 1888 metais.

Bostono prieplauka yra antra 
didžiausia prieplauka visose Su
vienytose Valstijose. Pereitais 
metais Bostono žvejai sugavo 
25,000,000 svarų žuvies.

Mass, valstiją pasaulis vadina 
kultūros centru. Čia randasi 
aukščiausios mokslo įstaigos, 
kaip tai: Howard universitetas, 
inžinerijos ir amatų mokyklos. 
Čia randasi vienos iš geriausių 
ligoninių, šioje valstijoje randa
si apie 2,000 milijonierių. Jų re
zidencijos herbais išpuoštos ir 
kainuoja bilijonus dolerių. Tur
tinga ir bedarbiais, šių metų ba
landžio 1 d. Mass, valstijoje bu
vo 30,000 žmonių gyvenančių iš 
valdžios teikiamų pašalpų ir su 
ta pačia diena atimta pašalpos 
iš 11,500 bedarbių, kurie palikti 
“dievo valiai.” Šis milžiniškas 
skaičius žmonių priversti maitin
tis išmatomis ir gyventi laužuo
se, lindynėse ir griūvančiose luš- 

o- nose, kartu su visokiais parazi
tais.

Kongresas jau yra pripažinęs 
laivyno išlaikymui paskirti 655* 
milijonus dolerių ir dabar Sena
to Laivyno komisija studijuoja, 
kaip tą sumą išskirstyti. O tuo 
laiku, karo departamentas reii 
kalauja sudaryti fondą iš 277 
milijonų dolerių įtvirtinimui Pa
namos kanalo vartų ir jų apsau-

I gos nuo bombų įtaisymui.

Pastaruoju laiku virš minėti 
žmonės pradeda rinktis į tūks
tantinius masinius susirinkimus, 
tvenkti savo jėgas pareikalavi
mui to, kas jiems priklauso. Da
bar pas mus viskas rodo, kad 
gyvename išvakarėse didelių ir 
griežtų kovų, kuriomis liaudis 
pareikalaus to, ką ji sukūrus.

Jaunutis

Karo departamentas taipgi 
reikalauja tuojau paskirti 6 mi
lijonus dolerių, už kuriuos pini
gus turėtų būti tuojau pradėta 
budavoti orlaivyno bazės Aliasko 
je, viena prie Anchorage, o antra 
prie Fairbanks, Aliaskos apsau
gojimo sumetimais.

Nepraleiskite Progos
Pigiai parsiduoda vištų ūkis 

(farma). Naujas namas, krau
tuvė. Gera vieta del gazolino 
stoties. Prie Trans-Canada ke
lio. Dvi ir pusė mylios į Keewa
tin miestą.

Rašykite 
antrašu:

ar kreipkitės šiuo

J. S.
P. O. Box 314
Keewatin, Ont.
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